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PASIRAŠYS NATO PAREIŠKIMĄ
BRIUSELIS. — Astuonių Nato valstybių galvos jau atsiliepė 

palankiai į pakvietimą atvykti į Briuselį ateinančią savaitę ir kartu 
su prezidentu Nixonu pasirašyti naują Atlanto valstybių santykių 
deklaraciją. Atvyksta: Vakarų Vokietija, Italija, Britanija, Da
nija, Graikija, Norvegija, Portugalija ir Turkija. Naują Nato 
deklaraciją siūlė valstybės sekretorius Kissingeris dar pernai ba
landžio mėn. Už Vakarų Europos gaunamą Amerikos saugumo 
garantiją, Kissingeris pageidavo didesnio ekonominio kooperavimo, 
glaudesnio bendrų problemų sprendimo, daugiau prisidedant prie 
gynybos lėšų ir pačiai Europai.

Diplomatiniai sluoksniai nu
stebę, kad Ottawoje priimta Na
to deklaracija yra griežtesnė, ne
gu buvo galima tikėtis prieš pat 
prezidento Nixono kelionę į Mas
kvą. Deklaracijoje'vėl pabrėžia
ma, kad Nato sąjungos saugu
mas priklauso nuo Amerikos 
branduolinių ginklų. Tuo pačiu 
pareiškime minimos ir Britani
jos bei Prancūzijos branduolinių 
ginklų jėgos. Europos ir šiaurės 
Amerikos gynybai tos jėgos 
esančios būtinai reikalingos. '

Deklaracijoje pripažįstama, 
kad Amerikos ir Kanados kari
nių jėgų laikymas svarbus, nes 
tos jėgos vaidina šiaurės Ameri
kos gynyboje nepakeičiamą vaid
menį. Nato valstybės pasižada 
išlaikyti bendrą gynybos galią 
tokiame laipsnyje, kuris reika
lingas ne tik atgrasinti nuo už
puolimo, bet ir jį atmušti.

Amerika deklaracijoje pakar
toja savo pasiryžimą nepriimti 
tokios padėties, kuri išstatytų 
jos sąjungininkus į.išorinį poli- 

. tinuar Jkarinį spaudimą, kuris 
galėtų grasinti jų laisvei. Ame
rika pakartoja savo nutarimą 
kartu su sąjungininkais laikyti 
Europoje savo karines jėgas to
kiame laipsnyje, kuris įtikintų 
atgrasinimo strategijos patiki
mumu, o atgrasinimui nepavy
kus, galėtų ginti šiaurės Atlan
to sritį.

* K VISO PASAULIO

SAIGONAS. — šiaurės Viet-, 
namas apkaltino Ameriką, kad 
jos lakūnai padeda Pietų Viet
namo aviacijai bombarduoti ko
munistų taikinius, šį kaltinimą 
griežtai paneigė P. Vietnamo vy
riausybė ir JAV ambasada Sai- 
gone.

WASHINGTONAS. — Egipto 
atominės energijos specialistų 
delegacija jau atvyko į Washing- 
toną pradėti derybų dėl preziden
to Nixono pažadėto atominio re

Kairėje Britanijos princas Charles, sosto įpėdinis. Šalia jo amerikietė Laura Jo 
Watkins, JAV admirolo duktė, kurią jis susipažino San Diego, Kalifornijoje. Britu 

spauda spėlioja, ar princas nebus Įsimylėjęs į Laurą.

PASAULIUI GRESIA MAISTO STOKA
NEW YORKAS. — Pasaulio gyventojams vis daugiau trūksta 

maisto, — tokią išvadą šiais metais paskelbė ne viena konferen-
aktoriaus. Norima sutartį 'Pasi-jCjja> Senato komitetas Mitybai ir žmogaus Reikalavimams išgir- 
rašyti iki birželio 30 d.

WASHINGTONAS. — Paja
mų mokesčių įstaiga ne tik pa
reikalavo iš prezidento Nixono 
sumokėti ‘432,787 dol. pajamų derliams: Dahomey, Egipte, Ginėjoj, Kenijoj, Nigerijoj, Somali- 
mokesčių, bet be susidariusių joj, Tanzanijoj ir Zairėj,. Jungtinių Tautų Vaikų Fondo direktorius 
nuošimčių, dar uždėjo jam ir pa- Henery Labouisse neseniai pareiškė, kad rimtas alkis ir nusimai- 
baudą — 14,000 dol. už apsilei- tinimas šiemet gresia tarp 400 ir 500 pasaulio vaikų, 
dimą apskaičiuojant 1969—1972 
m. mokesčius.

do šią savaitę iš specialistų komisijos, kad šiandien Amerikoje 
alksta daugiau žmonių, negu prieš ketveris metus. Pasaulyje ja
vų atsargos per 20 metų nebuvo tokios žemos, kaip dabar. Sovietų 
Sąjunga gali ir šiais metais pirkti javų užsienyje. Sausra gresia

Amerikos Planned Parenthood i 
federacija^ savo konferencijoje 

NEW YORKAS. — Miesto po-j nestatė,vkathvis didėjantis žmo- 
licijai pradėjus siųsti policijos , nių skaičius sudaro rimtą pavojų 
patrulių automobiliuose mišrias visai žmonijai. Per metus žmo- 
įgulas: vyrus ir moteris polici-^nių skaičius padidėja 2'%. Tiek 
ninkes, protestą pradėjo reikš- atsiranda naujų burnų pasaulio I 

maisto atsargoms suvalgyti. Pri
pažįstama, kad vienos šalys su
naudoja per daug maisto, o ki
tos alksta.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

■® Vakar buvęs Baltųjų Rū
mų patarėjas Charles Colson bu
vo nuteistas kalėti nuo 1 iki 3 
metų ir sumokėti 5,000 dol. bau
dų už Watergate prasižengimus.
• Italijos vyriausybė, susi

tarusi dėl ekonominio taupumo 
priemonių, pradėjo eiti pareigas.

VENECUELOJE ATIDARĖ VANDENYNU 
IR JŪRŲ NAUDOJIMO KONFERENCIJĄ

CARACAS. — Venecueloje prasidėjo jūrų įstatymų konferen
cija, kurioje dalyvauja apie 5,000 delegatų iš 148 valstybių. Ne
pakviestas buvo Taiwanas, o šiaurės Vietnamas nedalyvauja, nes 
pakvietimo negavo Viet Congas. Konferencija svarstys svarbius 
ir komplikuotus klausimus ir užsitęs iki rugpiūčio mėnesio pa
baigos. Konferencijos atidaryme kalbėjo Venecuelos prezidentas 
Andres Perez, įspėdamas, kad pasaulio jūros negali likti tik stip
riųjų ir galingųjų nuosavybė, tik technologiją valdančių valstybių 
pasipelnymo tikslams. Jungtinių Tautų sekretorius Waldheimas 
pareiškė viltį, kad konferencija išspręs sudėtingus jūrų naudojimo 
klausimus, kad senų ginčų žemėje nepakeistų nauji ginčai jūrose.

Izraelis didina 
spaudimą Libanui
JERUZALĖ. — Net patys iz

raelitai stebisi naujosios vyriau
sybės griežtu atkirčiu palestinie
čiams, — keturis kart per tris 
dienas buvo daužomos jų stovyk
los. Stebėtojai aiškina, kad ne 
tik pats premjeras yra kariš
kis, buvęs štabo viršininkas, bet 
naujoje vyriausybėje jų yra ir 
daugiau: informacijos ministe
ris Yariv —- buvęs žvalgybos vir
šininkas, prekybos ministeris 
Bar-Lev — buvęs štabo virši
ninkas.

Portugalų paštas 
pradėjo veikti

LISABONA. — Portugalijos 
pašto darbuotojai pabaigė savo 
streiką, spaudžiami vyriausybės 
ir komunistų partijos, kuri turi 
vyriausybėje du ministerius. 
Paštininkai reikalavo didesnių 
atlyginimų ir trumpesnių darbo 
valandų. Komunistų suruošta 
demonstracija prie centrinės 
pašto įstaigos šūkavo: “Fašistai, 
Grįžkite į darbą. Jūs sabotuoja
te demokratiją”.

Portugalijos užsienio reikalų 
ministeris Soares pasakojo su
grįžęs iš Nato ministerių konfe
rencijos Kanadoje, kad jis buvo 
šiltai ir nuoširdžiai priimtas ki
tų ministerių. Portugalija pa
skelbė užmezganti diplomatinius 
santykius su Rytų Vokietija. 
Anksčiau ji užmezgė ryšius su 
Rumunija, Sovietų Sąjunga ir 
Jugoslavija.

ti policininkų žmonos. Jos su
ruošė demonstraciją, protestuo
damos, kad jų vyrams padidėjo 
pavojus, -nes moterys (petinka 
kritiškose situacijose. Stebėto
jai tvirtina, kad žmonų susirū
pinimas kilo dėl kitų priežasčių, 
— kai kurios policininkės per 
jaunos ir gražios.

LOS ANGELES. — Aukščiau
sio Teismo Kalifornijoje teisė
jas nusprendė paleisti iš kalė
jimo žurnalistą William Farr, 
kuris buvo nuteistas už teismo 
paniekinimą. Jis atsisakė teis
mui išduoti savo parašyto strai
psnio šaltinius, sakydamas, kad 
jo profesinė etika neleidžia ati
dengti konfidencialių šaltinių, iš

Rugpjūčio mėn. Budapešte 
įvyks viso pasaulio gyventojų 

’ augimo konferencija, kuri ieš
kos atsakymų į alkio problemą. 
Lapkričio mėn. JT Maisto kon-

■ ferencija prasidės Romoje.

Didelę problemą sudaro tai, 
J kad maisto reikalingos valsty

bės negali pasigaminti ar nusi
pirkti trąšų. Sen. Hubert Hum
phrey neseniai ragino ameri
kiečius pakeisti savo gyvenimo Į 
būdą. Vien tik ant amerikie-

►

čių žolynėlių ir ant golfo laukų 
kasmet išbarstoma trys milijo-

Itali jos politikai 
posėdžiauja

ROMA. — Italijos trijų poli
tinių partijų vadai posėdžiauja, 
bandydami surasti visiems pri
imtiną ekonominės krizės spren
dimą. Krikščionys demokratai, 
sodialistali ir socialdemokratai 
bando suklijuoti naują vyriausy-

Premjero Rumoro partijos 
prestižui gerokai pakenkė sek
madienio rinkimų Sardinijoje re
zultatai. Jie parodė, kad krikš
čionys demokratai, kurie 1969 
m. rinkimuose buvo gavę 44.6% 
visų balsų, dabar gavo 38.3%.

i Komunistų partija iš 19.7% pa
kilo iki 26.8%, socialistai, kurie 
1969 m. gavo 9% balsų, dabar 
laimėjo 11.7%.

... v • Loudi dLULn<% ui v o niauju" KiUcsciotiiu deiYiokrRizu pnrti-
kurių jis gavo žinias. y^Pa-jnai tonu tragy kurias galima jos prestižas ir jos rėmėjai Ita- 
garsejo kaip spaudos laisves ’ 1
principų pavyzdys. |

NEW YORKAS. — Sovietų 
Sąjunga savo laiške Jungtinėms 
Tautoms griežtai protestuoja 
dėl JT raporto apie Indijos van
denyną. 'Sovietai paneigia, kad 
jų tikslas yra steigti Indijos va- 
denyne karines bazes, kaip ra
porte sakoma. '

ČIKAGA. — Illinois prokuro
rai išaiškino 25 asmenis, kurie 
turėdami gerus darbus ir imda
mi geras algas, dar gaudavo ir 
pašalpas. Vienas įtariamasis 
per metus uždirbo 29,000 dol. ir 
gavo šalpos 13,000 dol. šias suk
tybes pavyko išaiškinti tik kom- 
puterių dėka.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Erwin, Watergate komi
teto pirmininkas, atšventęs 50 
metų vedybų sukaktį, buvo pa
klaustas, ką jis padovanojo sa
vo žmonai Margaritai. Jis atsa
kė: Savo pasitraukimą iš sena
to. Jis šį rudenį nebekandida- 
tuoja.

Tariasi musulmonų 
ministerial

KUALA LUMPUR. — Malai
zijoje ketvirtadienį prasidėjo 
musulmonų valstybių penktoji 
užsienio reikalų ministerių kon-, 
ferencija, kuri labai rūpi Malai
zijos kaimynams — Filipinams. 
Iš 40 mil. Filipinų gyventojų 
apie 3 mil. yra musulmonai, ku- kad jos problemos su vietiniais 
rie dažnai sukyla prieš centrinę, musulmonais neužtrauktų tur- 
valdžią ir skundžiasi diskrimi- tingų naftos valstybių keršto, 
nacija iš krikščionių pusės. I Libija jau senokai agituoja ki- 
Filipinai neseniai pasiuntė j Ma- Į tas islamo valstybes boikotuoti 
laiziją ambasadorium savo mu-. ~ T ’■ A —

būtų pasiųsti badaujančioms Ii j oje mažėja, ką parodė ir re- 
valstybėms. Dr. Jean Mayer ferendumas dėl civilinės metri- 
ragino visame pasaulyje praves- kacijos.
ti agitaciją, kad motinos maitin- •—
tų savo kūdikius krūtimis kuo
ilgiausiai; tuo sutaupant nema- }
žai javų. Britanijos Barbara
Ward siūlo amerikiečiams at- 
sisakyti per savaitę tik vieno 
hamburgerio. Kiti pasiūlymai ra- K|| ,
gina sumažinti Šunų, ir kačių ĮĮĮE
maisto gamybą, šeriant juos nuo 
žmonių likusiais maisto likučiais.

paskelbė įvairias programas mu- 
I sulmonų gyvenimui pagerinti.
Prezidentas Marcos kreipėsi į In
doneziją, kad ji toje ministerių 

f ( konferencijoje Filipinus užsto-

Filipinų vyriausybei baugu,

Pirmą kartą nustatyti kokias 
nors jūrų naudojimo taisykles 
bandė olandas Hugo Grotius, dar 
vadinamas Haigh de Groot, pa
prašytas Olandų Rytų Indijos 
bendrovės. Jis 1604 metais pa
rašė mokslinę studiją, kurioje 
skelbė, kad vandenynai yra lais
vi viso pasaulio valstybėms. Por
tugalai ir ispanai su tuo nesuti
ko, skelbdami pasaulio jūras, 
kur plaukioja jų laivai, savo nuo
savybe.

Italų teisininkų parašyti įs
tatymai 18-to šimtmečio pradžio
je skelbė, kad kiekvienai valsty
bei priklauso tiek jūros, kiek to
lumo jų patrankos iššauna svie
dinį. šios pažiūros ilgą laiką 
laikėsi Britanija ir vėliau Ame
rika, pripažindamos trijų mylių 
teritorinius vandenis.

Paskutiniu metu kai kurios 
valstybės laikosi trijų mylių, ki
tos 12 m., o trečios net 200 my
liu teritoriniu vandenų ribos. 
-Amerikos tūnos žvejai turi ne
malonumų su Pietų Amerikos 
valstybėmis, o Islandija su Bri
tanija turėjo net ginkluotų in
cidentų dėl teisių žuvauti prie 
Islandijos krantų.

Šalia teritorinių vandenų ri
bos yra ir daugiau klausimų: 
jūrų vandens teršimo, .povan
deninių žemės turtų, “nekalto 
praplaukime“ ir kt. Iš viso šios 
konferencijos darbotvarkėje yra 
apie 100 įvairių klausimų. Juos 
nebus lengva išnarplioti, nes va
dinamos, jūrų galybės, kaip Ame
rika, Sovietų Sąjunga, Japonija 
ir kt. turi į šiuos klausimus vie
ną atsakymą, o neišsivysčiusios 
valstybės — kitą. Yra apie 50 
valstybių, kurios visai nepriei
na prie vandenynų ar jūrų. Jos 
irgi reiškia pretenzijas į jūros 
dugno turtus.

Atskirą klausimą sudaro są
siaurių naudojimo reikalas. Jei 
teritoriniai vandenys būtų su
tarti 12 ar daugiau mylių, tai 
Ispanija gali savintis Gibraltaro 
sąsiaurį, Turkija — Dardanelų 
ir panašiai. Didžiosios valstybės, 
kurioms tie praplaukime sąsiau
riai labai svarbūs, siekia įrašyti 
išimtis į teritorinių vandenų įs
tatymus, kad jos galėtų naudo
tis laisvai tarptautiniais sąsiau
riais be jokių kaimyninių vals
tybių varžymo.

Be to, palestiniečiai, atrodo, 
i sustabdė savo veiklą užsieniuo- 

Sakoma, kad labai pabrangs ga- se’ aerchromų ar lėktuvų pūoli- 
zolinas ir automobilrų mokes-; atsisakyta. Jie padidino puo- 
čiai.

® Bebėgantį iš Rytų Berlyno 
Į vakarus žmogų, komunistų sar
gybiniai peršovė ir jis sugriuvo 
25 jardai nuo sienos.

Prancūzų policija suėmė 
stambų narkotikų pirklį, kurį 
agentai sekė jau nuo 1970! metų. 

® Izraelio vyriausybė nuta
rė skųstis JT Saugumo taryboje 
dėl Libano palestiniečių teroro 
veiklos.

® Britanijos vyriausybė jau 
tris kart pralaimėjo parlamen
te balsavimą dėl naujų įstatymų. 
Daug darbiečių ragina premje
rą paleisti parlamentą ir šaukti 
naujus rinkimus.

® Gegužės mėn. pragyveni
mas Amerikoje vėl pabrango 
1.1%.

Illinois seimas gavo dviejų 
De Paul universiteto psichologų | 
raportą, kuriame sakoma, kad mis dažnai susitinka su sovietų 
marijuana nėra kenksminga as-! ambasadorium Dobryninu ir su 
meniniam ar socialiniam gerbū- him įtakingais senatoriais: 
viui ir jos naudojimas galėtų1 Jacksonu, Ribicoffu ir Javitsu 
būti legalizuotas. Edwin Zolik « New Yorko. Prieš vykdamas 
ir Sheldon Cotier rašo, kad ma-1 i Maskvą Kissingeris nori iš- 

bū- spręsti prekybos su Sovietų Są
junga klausimą. Senatoriai rei
kalauja, kad už prekybos lengva
tas Kremlius aiškiai pažadėtų 
išleisti daugiau sovietų žydų iš 
Sovietų Sąjungos.

Kissingeris pareiškęs senato
riams, kad sovietų valdžia jam 
garantavusi, kad kasmet ji leis 
emigruoti 45, 000 žydų, kas yra 

pažZdėj-o Volgos žemypyje pa-1 daugiau • negu ' išleista 
statyti keturias dideles trąšų Į973 m.^ Be to, sovietų valdžia 
įmones, kurios gamins amonia
ką. Sutartį pasirašė John Clarke, 
Chemico Process Plans direk
torius ir Techmašimport agentū
ros pirmininkas Leonidas Likja- 
novas.

Šį trąšų fabrikų biznį finan- _ _____ ____  __  ____,,
suos eksperto-importo bankas, kad prekybos ryšiai būtų ple- 
Sutartis yra dalis didelio biznio, čiami ir Maskvai būtų duodami 
kurį Sovietų Sąjungoje pasisiū- kreditai. Trys minėti senato- 
lė pradėti Occidental bendrovės riai reikalauja, kad emigruojan- 
prezidentas dr. Armand Ham- čių žydų tarpe būtų daugiau iš 
mer. Jis žadėjo pastatyti 8 trą-' Maskvos, Leningrado, Kijevo ir 
šų įmones, tačiau pirmų keturių kitų sovietų miestų. Ligšiol so- 
statybą perleido Chemico, kuri vietų valdžia išleidžia daugiau- 

i yra padalinys General Tire and šia Gruzijos ar kitų pavergtų ko- 
Co. •lonijų žydus.

limus pačiame Izraelyje. Kadan
gi Jordanas griežtai prižiūri, kad 
iš jo teritorijos nebūtų.puolimų 
prieš Izraelį, o Sirijos sieną da
bar saugo Jungtinių Tautų ste
bėtojai, tai palestiniečiams vie- 

! nintelė atvira siena yra iš Li
bano. Todėl Izraelio vyriausy
bė ir nukreipė prieš Libaną savo 
baudžiančią ranką. Nuo balan- 

' džio 12 d. palestiniečiai Izraely
je nužudė 46 izraelitus ir virš 
70 sužeidė. Už tuos nuostolius 
dabar keršijama Libano palesti
niečių stovykloms.

Vyriausybė spaudžia 
tris senatorius

WASHINGTONAS. — Sekre- 
j torius Kisąingeris šiomis dieno-

rijuanos turėjimas neturėtų 
ti laikomas nusikaltimu.

trąšu fabrikus
NEW YORKAS. — Sovietų 

Sąjunga pasirašė sutartį su Che
mical Construction. Corp., kurį

jam - pažadėjusi, sutvarkyti žy
dų persekiojitnus, kad tie, ku
rie pareiškia norą išvažiuoti, ne
būtų baudžiami atimant jiems 
darbus ir kitais būdais.

Kai kurie senatoriai, spau
džiami Kissingerio, jau sutikę.

Filipinus. Libija paskyrė suki- Įr^i#<1I'e.ni .•?raelio1prern'*r**.Y'tlh*,< ., L.,. , o ., Rab'n laimėjo parlamente ptrmę josulmoną diplomatą Yuso Abu- lėliams Filipinuose ir 1.8 mil. Ivyri«ulyb.i nepa $4 tikėjimo pareiiki-Į
bakar kuris anksčiau buvo am-'dol. politinei ir karinei opozici- pp®iicii« kaitino vyri«u«yb», kad 
. I . ..r-.., W • • I • • -X 4. -4.- I' pr’^na naujai Amerikos politikai,! pbasadonunu Egipte. Filipinai I jai išvystyti. | palankiai arabams. i Rubber Co.

OTTAWA. — Spaudos konfe
rencijoje sekretorius Kissingeris 
buvo paklaustas apie savo pla
nus pasitraukti dėl kaltinimų 
Watergate aferoje. Sekretorius 
atsakė: “Kaip jūs žinote, aš nie
kad nekomentuoju naminių rei
kalų būdamas kitoje šalyje”. 
Tas pareiškimas sukėlė korespon
dentų juoką, nes visi žino, kad 
Kissingeris savo grasinimą at
sistatydinti paskelbė Salzburge, 
Austrijoje.

WASHINGTONAS. — Viš
čiukų augintojai vėl pradėjo nai
kinti milijonus mažų viščiukų, 
kad tuo būdu privertus pakilti 
jų kainoms.



Kodėl Valukas yra optimistas?
Antras pasikalbėjimas su U. S. prokuroro pavaduotoju

< Tęsinys)

Jau “Naujienų” Nr. 125 ge- 
gu ės dienus laidoje tilpo Chica
go Daily News ir Chicago Sun- 
T'mes ilgas pasikalbėjimas su
Antanu Valuku, JAV federalinio 
prokuroro James Thompson© 
jaunu, dar tik 30 metų amžiaus 
svarbiausiuoju padėjėju Anta
nu Valuku, ir štai netrukus gau
tas dienraščio “The Herald” š. 
m. birželio 4 d. laidos visas 4 
puslapius, užimtas to laikraščio 
redakcijos pasikalbėjimu su šiuo 
sparčiai iškylančiu vyru Ameri
kos jurisprudencijos padangėje.

Ilgiausio, apie 400 plačiųjų ei
lučių .pasikalbėjimo pačioje įžan
goje Antanas Valukas nuteikia 
optimistiškai, patvirtindamas 
įsitikinimą, kad demokratija yra 
nesenstanti, pati pasigydanti, 
apsišvarinanti (apsiskalbianti) 
ir ne tik už save geresnės, bet 
ir sau lygios santvarkos formos 
neturinti.

“Publikos nusistatymas dėl 
korupcijos kinta”, pareiškė As
sistant U. S. Atty. Anton R. Va
lukas, pirmaeilis vyras (key 
man) Teisingumo Departamen
to pastangose išnaikinti kyšinin
kavimą ir ekstorcijos skemas, į 
kokias yra įsivėlę Chicagos prie
miesčių oficialai”, pradeda The 
Herald ilgąjį straipsnį tokia ant
rašte: Korupcija. Antanas R. Va
lukas, svarbiausias Thompsono 
padėjėjas, įmato visuomenės nu
sistatymo kitimą”.

“Aš buvau susirūpinęs dėl, 
kaip atrodė, nesidomėjimo ko
rupcija ir dėl jos nepaisymo”,'

pradėjo pasikalbėjimą Valukas, 
30, kurs vadovauja oficialiai ko
rupcijos sekcijai U. S. Prokuroro 
(Attorney) James Thompsono 
ofise. Man atrodo, kad tas ne- 
sidomėjimas korupcija jau pa
sibaigė.

Valukas yra tipingas pareigai 
atsidavęs jaunas investigatorius 
— prosekutorius, kurs panau
doja federalinius -įstatymus, ko 
iki šiol nebuvo daroma — ap
valyti vietos valdžią jChicagos 
srityje”.

Studentaudamas Northwestern 
universitete Antanas Valukas 
lankė Thompsono klasę. Baigęs 
mokslus jis karjerą pradėjo vie
šoj© gynėjo (public defender) 
pareigomis, vėliau įstojo Tei
singumo departamento tarnybon 
civilinių teisių byloms. Jis su 
?mona ir dviem dukterimis gyve
na Ęvanstone. Sakosi pasirinkęs 
teisininko profesiją, kadangi yra 
labiau nepriklausoma.

Paklaustas nuomonės, ar jis 
tiki, jog daugumas pareigūnų 
siekia valdiškų pareigų turėda
mi galvoje korupciją, Valukas 
atsakė: “Ne. Tam aš visiškai ne
tikiu. Problemos dalis yra ta, 
kad pati publika ir spauda tokią 
padėtį toleravo. Toks nusistaty
mas padarė korupciją priimti
na, net pavertė juokais. Visuo
met taip buvo, ypač Chicago j e, 
kur korupcija buvo aptariama 
anekdotais, dėlto daug kas ma
nė, kad ji (korupcija), galbūt, 
nėrą toks jau blogas dalykas, 
kadangi yra taip lengvai tole
ruojama. Jei visi žmonės bū
tų griežtai nusistatę ir nenaudė

Raudonieji indėnai — Maįy palikuonys Gvatemaloje meldžiasi prie savo dievo Turukaj auku
ro šventmpo **flojuie Pascual Aba j.

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

4 Z and Rockwell Street. Fei. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

Mokama 4 metu 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.
- - t f »

mokama 1 metu 
certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos j reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Anirad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta 
dieniais 9:00 ryto — 12:00- dienos Trečiadieniais už
daryta

liai būtų be ceremonijų išmeta
mi iš pareigų, greičiausia, kad 
jie taip nebedarytų. Dabar gi 
daugelis siekia viešųjų pareigų 
turėdami tikslą pasidaryti pi
nigų. Pats žinau iš pasikalbėji
mų su tokiais, kad jie korupci
ją nebeskaito blogu dalyku. To
kius pataisyti nebėra įmanoma, 
nebent per rinkimus už tokius 
nebalsuoti”.

Paklaustas, kokiu būdu pa
genda tokie žmonės, kurie siekia 
viešųjų pareigų nenorėdami su
gesti, jaunasis prokuroras atsa
kė: “Spaudimu, žinau atvejus, 
kur policijos valdininkai ne
turėjo intencijos imti kyšius iš 
tavernų, tačiau matydami kad 
didžioji dauguma ima ir pini
gai siūlyti siūlomi, ir jie pradė
jo imti.
Dabar ir galingieji nebeišvengia 

bausmės
U. S. Prokuratūros, kuriai va

dovauja James Thompson ir An
tanas Valukas, pastangomis jau 
išversta iš aukštų vietų dauge
lis galingų politikierių Chicago- 
je ir Cook apskrityje, štai jų li
tanija:

U. S. Apeliacijų Teismo teisė
jas Otto Kerner, buvęs Illinois 
gubernatorius ir Illinois valsty
bės pajamų direktorius Theodore 
Isaacs. Abudu apkaltinti išsi
sukinėjimu nuo mokesčių, paš
to piktnaudojimu (mail fraud), 
kyšių ėmimu ir arkini lenktynių 
pelnu sukčiavimu. Panašiais nu
sikaltimais apkaltinti ir iš pa
reigų nušalinti ir nubausti dar 
tokie:

Buvęs Cook apskrities klerkas 
Edward Barrett.

Chicagos policininkai, kurių 
60 buvo kaltinami iš tavernų 
kyšių ėmimu: 38 nuteisti ir nu
bausti, 8 išteisinti, likusieji te
belaukia teismo;

šeši buvusieji Hoffman Esta
tes kaimo (naujo Chicagos prie
miesčio) tarybos nariai prisipa
žino ėmę kyšius ir tuos kyšius

Geriausiam šokėjui atėmė “garbę”
( Sovietų valdžia geriausiam 
Kirovo teatro šokėjui Valeri
jui Panovui atėmė visus pažy
mėjimus, kuriuos jam pasku
tiniais metais sovietų valdžią 
buvo įteikusi.

Vilniuje gimęs ir augęs žy
dų kilmės šokėjas Valerijus 
Panovas buvo vienas geriau
sių Kirovo teatro šokėjų. Jis 
mokėjo ir galėjo pašokti pa
čius sunkiausius ir sudėtingiau
sius šokius. Dažniausiai jis 
šokdavo solo. Labai gera šokė
ja buvo jo žmona Galina Rago
zina. Leningrade ji buvo vie
na iš geriausiųjų.

Prieš porą metų abu šokė
jai paprašė leisti jiems išva

davusieji kontraktoriai ir advo
katai nuteisti ir nubausti.

Wheeling kaimo politinis bo
sas, kontraktorius ir keli kiti 
pareigūnai.

Chicagos aldermonai Joseph 
Potempa, Casimir Stasczuk, Jo
seph Jambrone. Frank Kųta, 
Paul Wigoda ir Thomas Keane.

Apygardos Teismo klerkas 
Matthew Danaher.

Buvęs mero Daley spaudos pa
tarėjas Earl Bush.

Priemiesčio )Vęsthaven me
ras Curtis Whitaker.

Calumet City policijos virši
ninkas Robert Rajewski ir 
Brookfield reikalų vedėjas Ro
bert'Scott ir apie. 75 federal, sta
tybos (Federal Housing) admi
nistracijos pareigūnų, kurie be
veik visi apkaltinti, šiuo metu 
vyksta Cook, Du Page ir Lake 
apskričių ir apie 40 priemiesčių 
municipalitetų valymas. Taigi, 
mūsų tautietis su savo vyres
niuoju kolega Thompsonu tikrai 
turi pilnas rankas darbo “skalb
dami” Chicagos ir priemiesčių 
nešvarius baltinius”. Geriausios 
sėkmės jiems! J. Pr.

(Pabaiga)

Žiuoti iš Sovietų Sąjungos. Jie 
norėjo išvąžiupti į laisvąjį pa
saulį, kaip norėtų išvažiuoti 
kiekvienas geresnis menininkas. 
Jiedu buvo tuojau pat išmesti 
įš Kirovo teątrp ir palikti be 
darbo ir be duonos.

Nepaprastai stjpriam tarp- 
tautiniam valstybių valdžių ir 
paęno pasąuiio spaudimui į so
vietų valdžią ir visa, ką ji at
stovaują, Kremlius nepajėgė 
atsispirtį ir davė leidimą abiem 
išvykti įš Sovietų Sąjungos. 
Penktadienį jiedu išskrido, o 
penktadienio vakare jiedu jau 
buvo Austrijoje.

Sovietų valdžią visą laiką per 
sekiojo abu geriausius Kirovo 
teatro šokėjus. Paskutinėmis 
dienomis Leningrade iš Pano- 
vo buvo atimti visi sovietų pa
žymėjimo ženklai, suteikti už 
didelį darbą, pratybas ir pasi
žymėjimą scenoje. Jo žmona 
paskutiniu metu sirguliavo. 
Vilniaus ligoninėje ji neteko 
trijų imčnesių kūdikio. Tre
čiadienį ji išėjo iš ligoninės, 
penktadienį ji jau buvo Vieno
je. Sovietų valdžia neleido 
susirinkti daiktų ir atsisveikin
ti su draugais. Jeigu šokėjai 
būtų neskubėję, tai jie būtų iš- 
deportuoti, kaip -padarė su 
Solženicynu.

Panovas užsienių nebijo. Jis 
yra tikras, kad galės duoną už
sidirbti. Svetimos kalbos jo 
taip pat negąsdina, šokti ga

ilimą visomis kalbomis. Jis rū
pinasi, kaip jam pradėti pra- 

j tybas. Jis pustrečių metų nešo
ko ir nesipratino. Kad raume
nys būtų sveiki ir tinkamoj 
įtampoje, jis panaudodavo 
kiekvieną progą raumenims 
lavinti, bet jis nemano, kad 
jie nėra toki, kokių reikia ge
ram Žokėjui. Paskutiniu me
tu nešoko ir jo 25 metų amžiaus 
geltonkasė žmona. - F

— Visi sunkumai, kurie gali 
mane ištikti užsienyje, pri
klausys nuo manęs, bet ne nuo 
valstybinės saugumo polici
jos, — laikraštininkams pareiš
kė Valerijus Panovas. — Visa, 
ką aš turiu iš Rusijos yra suriš
ta su kultūra ir menu, bet tie 
dalykai priklauso visai žmo
nijai, tuo tarpu Sovietų Sąjun
goje jie stengiasi išnaikinti vi
sus tuos humaniškus jausmus,

— pareiškė Panovas Vienoje jį 
sutikusiems laikraštininkams, 

r Austrijoje Panqvai pąbm ke
lias dienas, o vėliau jiedu skris 
į Izraelį. Jie bandys dirbti Izra 
elio teatre, jeigu galės. Bet jei
gu ten nepavyks, tai bandys 
siekti Vakarų Europos ar Amę- 
rikos teatrus. Jiedu yra įsitiki
nę, kad galės kurioje nors vie
toje laisvai įsikurti. Koresp.

1 ■■ »!■ *

GYDYTOJO PATARIMAS

Pacientas klausią gydytoją: 
— Ką man daryti, daktarę, 

Smarkiai tunkuJ
— Reikia kasdien gimnasti- 

kuotis.
— Aš gi kasdien eipų pėsčias 

į dąrbą!
— Tai pabandyk geriau va

žiuoti troleibusu!

KENGŪROS ŠUOUS

Australų gamtininkas Tornto- 
nas apskaičiavo, kad rekordinis 
kengūros šuolis yra 12.8 metrų.

SKAMBINKITE DABAR

JŪSŲ NAMĄ

254-8500
PARDUODAME VI-

ERWIN J.

MICHAELS
4637 So. Archer Ave.

(Prie 47-tos)
MEMBER
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LIETUVOS VARDO KILAIfi
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bei 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
k^lbą yrą parašyta daug knygų ir brošiūrų, l.ietnvirti minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį fiečįančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psL knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti . viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiųsitėšiuo adresu: .

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted SU Chicago, Ui 60608

i

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS’ 
$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 002% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.90% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 08% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 35% 
on interest accumulated for I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 81% 
on interest accumulated for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS 
Interest Paid to Dote of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 5 39% 
on interest accumulated For 1 yr.

5%7o
YEARLY

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal

6V27
YEARLY

Celebrating our 65th year 
Assets over S200,000,000.00 
Reserves over $18,000,000.00

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation

f t'O ERAI7y27o
YEARLY

YEARLY

51/47o
YEARLY

SlflND/lRD
FEDER/1L
s/hAngs
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

You -wouldn't like it, of couna.
one of the nice

things about buying U3. Saving! 
Bondi is that you don’t have kx.

That’s because you happen

that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Booda.

Fint of all, if you think 
they’re a get-rwch-quick scheme, 
forget it. Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
ktaL For a quick return, there 
are a lot better vaya to make 
aback

They do pay off, however. 
Kaadeomely, aa a matter of £aor

A little ever 4 dollazs ios 
every 3 you nrrest Plua, the 
privilege ofiwyicg nirr 5% 
Freedom Shares along irMk 
your Bonda.

But these are the selfish 
reasons for buying BondsL

Good, b<^ selfish.
There’s one other very im

portant reason why 4-ncriam 
already on over $53 bfllios 
in Bonds.

It’s called pride.
It just so happens that 0o< 

Americans stQl chooae to dxzak 
this is die best piece of real 
estate going.

If you happen to be see W 
these Americans vho tMafcs 
tbere’f something to Ax eern^ry 
•f ours, why apt bay into it 

Sign up for the Payroll Sav
ings Plan where yw work

Or go to yow bank
AjUeo'UhupthaX$l&7&>
Ptoam.

Take stock in America
Bujr LLS. Savins* BodJ* A Freedom Sbarea

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Hl 60608
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ienų skeveldros
Sakykit, ar ne iš Kudirkos 

visi tie VziatkoviČiai — Kru- 
glodurovai, visas tas Tilto krikš
tas? !

Naciai beatsitraukdami iš
sprogdino žaliąjį tiltą Vilniu
je. žaliuoju jis vadinamas nuo 
1655 m. Bolševikai, vėl okupa
vę Lietuvą, ilgus metus per 
Nerį naudojo medinį kariuo
menės pastatytą tiltą. Metalinį 
tiltą po 8 statybos metų atida
rė eismui, bet jau nebe Žalio
jo vardu, žaliasis tiltas tiek 
daug minimas dainose ir legen
dose “atiteko” bolševikų ka
riuomenės generolui černie- 
chovskiui. Tilto projektą pa
ruošė nevietinis rusas skulp
torius Tomskis (arch. Golu- 
bovskis). Tas pats skulptorius 
užgriozdino Lukiškių aikštę, 
pastatęs paminklą Leninui.

ros ir baleto rūmus vis zirzia ir 
zirzia Maskva, šie rūmai ir be
ne brangiausi iš visos antrosios 
okupacijos. Lyg lietuviai ne
mokėtų statyti, o čia kviečia
ma atskiriems darbams Bulga
rų statybininkai, Rytų Vokieti
jos ir kitoki. Tatai aiškus lie
tuvio artojo pinigų švaistymas.

Beje, parkas ties pilimi grą
žinta Puškinui. *“ 
nėjimo” teise. Caras kadaise 
poetą šlovino kaip rusų eks
pansijos dainių

Tai lyg “įsise- (a Illu2ika.

divizija, įsakymu iš 
peržengė Gudijos — 
“sieną” ties Dysnos

“Perkrikštyta” daug Vilniaus 
pastatų ir aikščių. Bet kas pir
mas “gavo” iniciatyvos per
krikštyti Pilies ir Didžiosios 
gatves, pervedant jas rusui 
Gorkiui? .

Iš “socialistinės” statybos be
ne rekordą bus pasiekę netoli 
Žaliojo statomi Operos ir bale
to rūmai, jie dar nebaigti, o jau 
20 metų kaip statomi. Už ope-

Bolševikų okupacija sugrįžo 
aną rūstųjį liepos 1914 m. Su 
specialiom apeigom, neva lie
tuviškoji 
Maskvos, 
Lietuvos 
kaimu.
Daugėliškį skleidė ginklu šlo
vę Stalinui. Daug būta užuo
minų, kaip gražiau, kaip grei
čiau pastatyti raudonarmie
čiams paminklą. Bet niekas 
nedrįso, netgi stribai. Dabar 
spauda iš anapus praneša, kad 
raudoniesiems partizanams pa
gerbti partija įsakė lietuviams 
ir gudams bendrai dirbant su
kurti paminklą.

Čia keletas smulkesnių ži
nučių iš okupuotos Lietuvos.

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, c antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiysite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

Str.: “Didžioji muzikos pras
mė skaitome:

“... dainos žanras kelia ne-' 
mažą susirūpinimą. Kaip tik 
čia ypač įsialėjo amatninkiš- 
kumas, ir gimstančios “ melo
dijos dvyniai” masiškai užtvin
do mūsų muzikinę buitį. Ver
tinant dainas, stokojama reik
lumo, kritiško požiūrio, už
mirštama, kad daina žymiai 
greičiau plinta, negu kitas mu
zikos žanras.”

“... Daug žalos daro pras- 
, skambanti buityje 

(radijo taškai įstaigose, ga
myklose, vaikų aikštelėse bei 
pionierių stovyklose). Kovoti 
su tuo turi kiekvienas muzi
kantas ir ypač kompozitorius”.

Arch. A. Mačiulis rašo:
“... seniai akis bado netvar

koma teritorija prie Jono baž
nyčios (Gorkio gatvėje), kur 
kažkada stovėjo centriniai paš
to rūmai (karo metu sudegę). 
Dabar Miestų statybos projek
tavimo institute ruošiamas 
projektas, pagal kurį šioje vie
toje bus pastatytas šiuolaiki
nių gyvenamųjų namų komp
leksas”.

“... Visų šventųjų bažnyčio
je baigiamas įrengti Dailės mu
ziejaus filialas, įdomiame re
nesansiniame pastate Gorkio 
gatvėje Nr. 84 bus atidaryta 
vyninė “Anykščių vynas”. Mu 
ziejaus gatvėje Nr. 20 — “Že
maičių alinė’’, Gorkio gatvėje 
Nr. 47 — “Cukrainė”, buvusio
je Kotrynos bažnyčioje L. Giros 
gatvėje numatyta Įrengti ba
roko epochos muziejų;

“Literatūroje ir Mene” skai
tome:

“Jau senokai diena praau
go naktį — tai reiškia, jog sau
lė persirito Į vasaros pusę ir 
žiemą galima užmiršti. O pra
ėjusios žiemos neminės geruo
ju nei žiemos pramogų mėgė
jai, nei sportininkai, nei sirga
liai. TSRS Tautų III žiemos

Philomena sako:- KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR TINKA1MESNIAM GYVENIMUI.
Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš

tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanu.

Atsilankykite.

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575 1

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or

der} tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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Naujas šešių viety lėktuvas "Piper Cheyenne", kurį perka didžiausios biznio korporacijos savo 
direktoriams. Lėktuvas pakelia 9,000 svaru ir skrenda 321 m. p. v. greičiu, 11,000 pėdu aukštyje.

spartakiadoje užėmėme “gar
bingą” 37-tą vietą toli prieky
je palikę mūsų kaimynus lat
vius ir estus. Ką gi, mūsų kli
matas jūrinis... Tiesa, turi
me sklypelį dirbtinio ledo Vil
niaus Sporto rūmuose, bet ir 
tas užšąla tik šventėms; tad vi
sai normalu, kad minėtoje

spartakiadoje mūsų daugkarti
nė dailiojo čiuožimo primado
na užėmė paskutinę vietą. Jau 
ne pirmi metai svtrstome treni
ruotėms skirtų dirbtinių ledo 
aikštelių klausimą, o kol svars
tome, mūsų busimosios ledo 
žvaigždės sensta prie televizo
rių. .. ” J. Cicėnas

! nusistatę prieš technologiją. Tik 
j Francis Bacon savo “New At- 
I lantis” studijoj sukūrė moder- 
! niųjų laikų utopiją, kuriai vado- 
j vautų moksliningai ir technolo
gai. Tokią pažiūrą tyliai pri
ėmė kai kurie ultra modernie
ji liberalai ir išreiškė šūkiais — 
pasaulis be karų, skurdo, pykčio 
ir neapykantos, visiems tampartt 
proletarais, bet gyvenant kaip 
buržuazinė liberali bendruomenė. 
Ant šio kabliuko buvo pagauta 
daugelis kapitalistų, iš kurių 
aruodų pildė savo kasas daugelis 
naujosios kairės organizacijų.

Utopizmo šaltinis vakarie
čiams dar ir dabar tebėra Sov. 
Rusija ir komunistinė Kinija. 
Juos ir jų sistemą giria utopiz
mo propagatorius prof. Herbert 
Marcuse, nors jo raštai yra Tuo
se kraštuose uždrausti, o pats 
autorius yra tenai nepageidau
jamas asmuo. Vienok Marcuse, 
kaip ir daugelis naujosios kairės 
oratorių, siekia paradokso — 
savęs sunaikinimo. Ne mandriau 
elgiasi mūsų bendradarbiauto- 
jai ir tiltų su sovietais staty-

JONAS A. ŠARKUS, Ph. D.KAS ČIA DABAR DAROSI?
Senoviškos ir dabartinės utopijos

Visi žmonės sapnuoja, visi no
ri pabudę atsiminti savo sap
no detales, spėlioja ką vienas ar 
kitas sapnas reiškia pagal sap
nininką ar senų žmonių pasako
jimus. Kiekvienas žmogus ar 
jų grupė turi susidarę patenkin
to asmeniško gyvenimo ir jo ide
alios aplinkos bei bendruomenės 
vaizdą arba viziją.- Šie dalykai 
nėra niekam kenksmingi, netgi 
naudingi. Jie skatina kūrybą ir 
žadina sąmoningumą. Tik pik
čiurnos yra nusistatę prieš gra
žius siekimus ir mergaičių ar 
jaunų žmonių svajones.

Betgi 19-me šimtmetyje Pran
cūzijoj atsirado profesionalai 
svajotojai ir nuolatiniai sapnuo
tojai nemiegant, kurie savo agi
tacijomis bandė pavergti žmonių 
protus ir širdis, tapdami pikčiur
nomis tiems asmenims, kurie 
jais netikėjo. Tokie psiaudos- 
ociologai buvo Saint-Simon, Com
te, Fourier ir kiti, tapę tos sri
ties profesionalais, sudarę teks
tus ir disciplinas savo gausiems 
pasekėjams, kuriuos normalūs 
žmonės vadindavo apsuktgal- 
viais, o jų mokytojus — iškry
pusiais smegenimis.

Fourier skirstė žmones Į 810 
ir dar daugiau skirtingų grupių 
su tiek pat specialių reikalavi
mų idealiam jų socialiniam sto
viui ir gyvenimui. Todėl visiems 
šiems dalykams atsiekti reikia 
permainų. Jo ateities pasaulio 
teorijose sūrus okeanų, vanduo 
turi kaip nors pavirsti limona
du, o žmogus savo saugai ir ki- j 
tokiems patogumams turės uo
degą su akimis jos gale...

Nebandykite iš to perdaug 
juoktis, nes gerai apsidairę pa
matysite, kad šiandien, kai ku
rie ne tik eiliniai mūsiškiai, 

.bet ir bendruomenių bei konfe
deracijų viršūnėse esą žmonės 
yra panašūs utopistai. Svarbių 
svarbiausia, kad jie vaizduoja ir 
prisistato visuomenei kaip la
bai praktiški realistai. Tai vi
sokio plauko bendradarbiauto- 
jai ir tiltų su sovietai statytojai 
bei jų bendrakeleiviai — oku
pacijos tolerantai ir “rezisten
tai” prieš Altą ir Vliką.

Utopikams didžiausiu priešu 
ir realybės kriterijum yra ra
cionalumas. Jis parodo, kad jų 
sapnai ir svajonės visiškai ski
riasi nuo normalių žmonių. Se
nasis ir naujasis testamentai, 
taip pat kitų religijų šventieji 
raštai, aiškindami apie rojų ar 
dangų, neįsileidžia arba vengia 
įsileisti į utopijas, kad nepa
klysti jų detalėse. Visa tai rim
tų teologų yra laikoma mitais 
ir poetika.

Pirmoji ekskursija į utopines 
lankas yra Platono filosofinė 
svajonė ir mitai veikale “Respu
blika”. Jame norima duoti idea
lus socialinio gyvenimo vaizdas, 
kuris, deja, realybėje tampa ap-

straktiniu apsurdu. To idealo ne
atsiekta per 2,000 metų. Kodėl 
Platonas juos sudarė dar ir šian
dien mokslininkai ir socialogai 
atsakymo neranda. Prof. Leo 
Straus tvirtina, kad tai buvo tik 
pedagoginė konstrukcija utopi
jos, kuri egzistuoja tik tearijoje, 
bet ne praktikoje. Ją tokia pat 
laikė ir Aristotelis, nepatarda
mas tikėti tokių dalykų realia 
egzistencija, nors logika tam 
neprieštarauja. Tai tik klasiki
nės utopijos pavyzdys, proto ir 
filosofinės vaizduotės mankštai, 
tikslu siekti moralinės ir politi
nės išminties.

Anglų socialogas Sir Thomas 
More jomis žavėjosi ir karaliaus 
Henriko VHI pavedimu nogėjo 
kai kurias detales Įgyvendinti. 
Po visų nesėkmių ir didelių nuo
stolių jis visas idėjas pirmą kar
tą pavadino utopijos vardu nuo 
graikų žodžio “outopos” — no 
where — niekur — aklikelis. 
Vienok Thomas More aiški ne
sėkmė nepalaidojo utopijų, bet

išaugino atkaklų utopizmą, no
rintį, kad kas kitas realizuotų 
utopijos idealus, pralenkiant di
džiausius optimistus ir tuč tuo
jau reikalaujant sukurti tobulą 
bendruomenę valstybėse ir pa
saulyje.

Naujaisiais amžiais radikalų
utopinį realizmą bandė įvesti tojai bei jų šalininkai tariamieji 
kai kurios fašistinės ir naciona- rezistentai, nukreipę savo veik- 
listinės valstybės bei jų dikta- lą'prieš Altą ir Vliką. 
toriai, betgi utopijos tempera
mentą varžė moderniųjų laikų 
technologija, daug rimčiau ža
danti pagerinti žmonių gyveni
mą, tik tokioje sistemoje nėra 
vietos sapnams, svajonėms bei 
atsitiktinumams. Todėl šiandie
niniai utopistai pirmiausiai yra

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KI EIDŽIA 

ŠVIESĄ

— SIUNTINIAI į LIETUVA
1. MŪSŲ BENDROVĖ veikia jau nuo 1947 metu. Kiekvienais metais 

mes persiunčiame į Lietuvą greit ir saugiai tūkstančius siun
tinių.

2. MŪSŲ BENDROVĖJE ir jos skyriuje Jūs visuomet rasite dideli 
pasirinkimą prekių, kurios labai vertinamos Lietuvoje.

3. TAIP PAT PRIIMAME užsakymus AUTOMOBILIAMS (Žiguli, 
Moskvič, Zaporožec), motociklams, šaldytuvams ir kit. oficialio-

j mis kainomis.
4. JEIGU JŪS NORITE PAKVIESTI is Lietuvos gimines, mes parū

pinsime reikalingus dokumentus.I CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
I 220 SOUTH STATE ST., CHICAGO, ILL. 60604
I TEL. WA 2-9354

-ir mūsų Skyrius:
j 2618 WEST 63rd ST., CHICAGO, ILL. 60629 

TEL. WA 5-2466

DVIEJOSE PATOGIOSE VIETOSE
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

J _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JUNE 22, 1974

Raginkite savo apylinkę 
augti ■ taupykite!

Pas mus_taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos. ,

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070
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Palaidotas sovietų maršalas Žukovas
Praeitų penktadienį Kremliaus sienoje buvo palaido

ti sovietų maršalo Georgio Konstantinovičiaus Žukovo 
palaikai. Praeita savaitę sovietų karo vadas gavo antrą
jį širdies priepolį, o antradienį, birželio 18 diena, Krem
liaus ligoninėje mirė.

Maršalas Žukovas buvo pats stipriausias sovietų 
sistemos ramstis ir pats žiauriausias savietų karo vadas. 
Antrojo Pasaulinio karo metu Žukovas buvo artimiau
sias Stalino patarėjas. Jis buvo pirštus prikišęs prie 
kiekvienos stambesnės sovietų karo jėgų operacijos ne 
tik pačioje pietų Rusijoje, bet ir Vakarų fronte. Vokie
čių karo vadai jau buvo pasidavę gen Eisenhoweriui, bet 
Stalinas pareikalavo, kad tie patys vokiečių karo vadai 
atvyktų į Berlyną ir pasiduotų maršalui Žukovui. Žu
kovo vadovaujamos sovietų armijos užėmė Berlyną, todėl 
sovietų valdžia labai norėjo, kad vokiečiai pasiduotų 
rusams, o ne sąjungininkams.

Gen. Eisenhoweris karo pabaigoje vyko į Berlyną, ir 
dalyvavo maršalo Žukovo suruoštose pasidavimo ir karo 
veiksmų susfabdymo ceremonijose. Berlyne marš. Žuko
vas arčiau susipažino su gen. Eisenhoweriu. Pasakoja
ma, kad abu karo vadai susidraugavo. Vienas ir antras 
parašė atsiminimus. Žukovas stebėjosi Eisenhowerio 
naivumu, neturėjusiu jokios nuovokos apie klasių ko
vas, buržuazinę santvarką, proletariato diktatūrą ir 
kitus komunistiniam generolui privalomus dalykus.. 
Tuo tarpu gen. Eisenhoweris stebėjosi maršalo Žukovo 
griežtais ir labai žiauriais įsakymais. Kai tankų daliniai 
reikalavo slinkti pirmyn minuotais keliais arba laukais, 
tai marš. Žukovas įsakė pirma pasiųsti eilinius sovietų 
karius, kad išsprogdintų minas. Minos, aišku, užmušda
vo pirmyn žygiuojančius karius, bet vėliau sveiki tan
kai galėjo toliau slinkti priešo teritorijon. Joks Ameri
kos karo vadas karių šitaip negalėtų siųsti žygiuotėn, 
kad minas naikintų. Amerikos karo vadams įsakyta sau
goti kiekvieno kario gyvybę.

Savo atsiminimuose marš. Žukovas pasigyrė sovietų 
karių pranašumu. Jie esą geriaus informuoti apie “pro
letariato diktatūrą, “klasių kovą”, bet jis pripažino, 
kad karo lauke Amerikos' karo vadai taip pat parodė su
manumo vokiečių karo jėgoms naikinti. Žukovas, žino
ma, kiekviena proga pabrėždavo, kad rusai sudavė vo- 

Jkįečiams smarkesnius smūgius. Žukovas nenorėjo pri
pažinti Amerikos aviacijos, karo medžiagos, ginklų,

laivų, aprangos ir maisto svarbos sovietų armijai. Jis 
iš pirmo susitikimo stengėsi nuvertinti karo metu JAV 
teiktų visokeriopų paramų Sovietų Sąjungai, tuo tarpu 
kai kiekvienam buvo aišku, kad sovietų karo jėgos būtų 
nesustabdžiusios vokiečių, jeigu nebūtų gavusios mais
to, aprangos ir ginklų iš Amerikos.

Gen. Eisenhoweris neturėjo nuovokos apie “proleta
riato diktatūrų”, bet jis labai gerai suprato ir aiškino 
kiekvieno žmogaus pilietines teises. Jeigu Žukovas būtų 
geriau gerbęs kiekvieno Rusijos piliečio teises, tai jis iš 
caro armijos nebūtų persimetęs pas bolševikus ir atkak
liai kovojęs prieš tuos sluoksnius, kurie norėjo visame 
krašte įvesti demokratinę ir teisinę santvarką. Rusijoje 
buvo išrinktas steigiamasis seimas. Caro armijos arti
lerijos karininkas, rodos, turėjo pereiti tuometinės vy
riausybės pusėn, bet jis nuėjo tarnauti bolševikams. Jis 
pritarė steigiamojo seimo išvaikymui ir kovojo prieš de
mokratinę Rusijos vyriausybę. Vėliau jis organizavo 
dalinius ir kovojo prieš Denikina bei Kolčaką. Pasibai
gus kovoms pačioje Rusijoje, buvęs stambaus Rusijos 
valstiečio sūnus nuėjo į bolševikų įsteigtų Frunzės karo 
mokyklų ir tapo ištikimu komunistinės santvarkos šulu. 
Kai Stalinas 1931 ir 1939 metais pradėjo žudyti Žukovo 
mokytojus, tai raudonarmietis Žukovas pritarė toms 
žudynėms. Caro armijoje ir pilietinio karo metu Žuko
vas buvo kavaleristas, o Frunzės akademijoje jis stu
dijavo karo tankų mokslų. Savo žinias 1939 metais jis 
pritaikė Mandžiurijoje, suduodamas japonams smarkų 
smūgį ir priversdamas juos trauktis.

Žukovas buvo sovietų armijos štabo viršininkas, kai 
raudonarmiečiai įsiveržė į Suomija. Jis pats vyko į fron
tų ir perorganizavo sovietų dalinius, kai suomiai vienų 
smūgį po kito kirto įsiveržusiems raudonarmiečams. Žu
kovas nekreipė jokio dėmesio į pranešimus apie vokiečių 
pasiruošimus sovietų invazijai. Žukovas pasitikėjo Sta
linu, kuris buvo įsakęs kariuomenei “neprovokuoti Hit
lerio”. Tiktai nacių armijai priėjus prie Maskvos, Žu
kovas įsakė sovietų kariams nesitraukti, jis liepė kovoti 
arba mirti. Šitas įsakymas galiojo ne tik prie Maskvos, 
bet visame fronte. Jeigu karo lauke kuris sovietų kari
ninkas suabejodavo įsakymu, tai jis vietoj galėjo būti 
šaudomas. Lietuvon įsiyeržusioms sovietų divizijoms 
vadovavo gen. Bagramianas, bet šio viršininku buvo 
maršalas Žukovas.

Stalinas buvo padaręs marš. Žukovų partijos centro 
komiteto nariu. Maršalas dalyvavo visuose svarbesniuo
se sprendimuose. Jis padėjo centro komitetui suimti, iš
vesti ir sušaudyti Laurencijų Beriju-.- Bet Chruščiovas 
netrukus ir patį Žukovų pašalino, kai išaiškino, kad jis 
pritarė gabesniųjų sovietų armijos karių išžudymui. 1957 
metais jis buvo atleistas iš pareigų. Sovietų valdžia davė 
maršalui namelį netoli Maskvos, kur jis gyveno ir dikta
vo savo atsiminimus. Visi marš. Žukovo atsiminimai dar 
neišleisti. Pačioje Rusijoje ir užsienyje yra išleistos 
tik jo atsiminimų ištraukos. . .V...-

Sovietų valdžia remiasi gerai ginkluota, šiltai apreng
ta ir riebiai apmokama policija. Jeigu policija nepajėgia 
valdžios apginti, tada pagalbon eina raudonoji armija. 
Maršalas Žukovas buvo stambiausias sovietų valdžios , 
ramstis. Iš monarkisto persimetęs pas bolševikus, rusų 
tautai ir rusų kaimynams marš. Žukovas padarė dau
giau žalos, negu karo metu jai padarė naciai.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS
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Generalgubernatorius Skalonas

ĮGT

Ne kartą esu girdėjęs varšuviečius lietuvius, 
kalbančius, kaip važiuoja Varšuvos gatvėmis Ska
lonas.

Varšuvą ir visą Lenkiją valdė galingasis caro 
valdžios atstovas generalgubernatorius Skalonas. 
Skalono žinioje buvo ir Lietuvos dalis — Suvalkija. 
Skalonas gyveno, kaip jau anksčiau paminėta, iš
kilminguose Belvederio rūmuose Lazenkų parko 
kampe. Rūmai iš visų pusių buvo saugomi polici
jos sargybų. Skalonas, daug žmonių laikęs kalė
jimuose , ir patsai buvo kalinys, kuriam grėsė pa
vojus būti nušautam, ar mestos bombos sudras
kytam, jei mėgintų iš Belvederio rūmų išeiti į 
gatvę.

Lenkija nepalyginamai daugiau už Lietuvą 
turėjo laisvės ir teisių. Taip pvz. spaudos draudi
mo, tokio, kaip Lietuvoje, niekad Lnekijoje nebu
vo. Ir cenzūra nebuvo tokia aštri, kaip Lietuvoje 
jau spaudą atgavus. Be periodinės spaudos — laik
raščių, žurnalų — lenkai išleisdavo labai daug 
knygų. Varšuvoje buvo pagarsėjusi didelė Gebet- 
nerio ir Volfo knygų leidykla ir knygynas dide
liuose savuose namuose Varšuvos vidury. Varšu
voje lenkai turėjo savas mokyklas: Rotvando ir 
Vavelbergo vardo aukštąją technikos mokyklą,

keletą gimnazijų, kurtnebylių institutą, visą ei
lę smulkaus ūkio šakų mokyklų (bitininkystės, 
daržininkystės ir kt.j.

Varšuvos teatrai ir užsieniuose garsėjęs ope
retės teatras Naujienos (Nowosci), dramos, va
saros teatras, nors rusų valdžios lėšomis išlaiko
mi, buvo lenkiški, lenkų kalba. Net Varšuvos po
licija kalbėjo lenkiškai. Policininkai dėvėjo rusų 
armijos pavyzdžio uniformą, mūvėjo baltas pirš
tines, švariai atrodė; mandagūs ir paslaugūs, vi
siškai ne tokie, kaip pačios Rusijos, o ir ano meto 
Lietuvos policininkai (zemskiai).

Nors lenkai naudojosi pusėtinai plačiomis kul
tūros teisėmis, bet jie visais būdais bei priemonė
mis siekė Lenkijos visiškos nepriklausomybės. Be 
cenzūros, žandarmerijos, slopinusių laisvės sie
kusių lenkų žygius, Skalonui tekdavo imtis ir ne
kasdieniškų priemonių lenkams bausti. Viena to
kių priemonių buvo lenkiškų mokyklų uždarinėji
mas. Mokyklas, pvz. gimnazijas uždarius, moki
nių tėvai siųsdavo savo įgaliotinius pas Skaloną 
prašyti mokyklas atidaryti. Po kiek ilgiau už
trunkančių prašymų Skalonas leisdavo vėl mo
kykloms veikti.

Varšuvos lenkai buvo labai pamėgę satyros 
laikraštį “Musė” (Mucha), kuris paliesdavo ir pa
tį generalgubernatorių Skaloną. Kiekviename 
“Muchos” numery buvo spausdinamas pasikalbė
jimas — susirašinėjimas laiškais aplenkėjusio 
Varšuvos ruso policininko, kurio pavardė buvo 
Illija Paluštanikov, on ze Hilary Spodenski, o

P. Stravinsko paskaita skaityta 1974. VI. 9 
Chicagoje, LVS “Ramovės” skyriaus susirinkime

(Tęsinys)
b) Dėl VLIKo nereagavimo 

į jo priešų pastangas jį sugriau
ti.

Vliką, kaip tautos atstovybę, 
norėtų matyti panaikintą ne 
tik okupantas, kuriam jis ken
kia, bet ir kaikurie mūsų lie
tuviai, ypač gi vad. “neparti
niai”. šie, kaip prisimename, 
1962 m. PL Jaunimo Kongrese 
klastos būdu buvo pravedę gar
siųjų “politinę rezoliuciją”, 
kuria siekta VLIKą, kaip tau
tos atstovybę, panaikinti. Jei 
ne Naujienos, kurios atidengė 
tos

nimas, kad didesnio jau nei 
nebereikia. Ir 'tą daro dargi 
“žymusis** VLIKo veikėjas! 
Ką dėl to pasakyti?

Kaip ten bebūtų, bet dėl to
kio išniekinimo VLIKo paties 
jo. vadovaujančio veikėjo vie
šame pranešime turėjo protes
tuoti VLIKo Taryba ar VLIKą 
sudarančios politinės grupės 
Bet to niekas nedarė.
Kokios pagarbos

Kodėl? 
gali tikėtis

VLIKas iš visuomenės, kada jo 
veikėjai šitaip save ir savo 
VLIKą “gerbia’’? ! Tai talki
ninkavimas VLIKo griovėjams, 
kurio neturėtų būti. Ir mes,

rezoliucijos jpravedimo kurie VLIKą kritikuojame, ži- 
klastą ir parodė jos įvykdymo noma, 
galimą žalą, tai Vlikas jau ta
da būtų sugriautas. (12) Nuo
stabiausia tai, kad VLIKas nuo 
pasikėsinimo jį sugriauti visai 
nesigynė. Spauda rašė, kad jis 
buvo priėmęs net mūsų “jau
nimo atstovus” pasitarimui, 
kaip tą rezoliuciją “įvykdyti”. 
Greičiausia, taip ir buvo. Bet 
tai būtų tiesiog skandalas! 
VLIKas pats turi gintis nuo pa
sikėsinimų jį likviduoti, ne
žiūrėdamas kas tą darytų.

c) Toliau prisimename, kiek 
tų visokių mūsų “nepartinių” 
yra spaudoje šaipęsi iš mūsų 
politinių grupių ir tiesiog iš pa
ties VLIKo, griaudami visuo
menės pasitikėjimą juo (13). 
Anksčiau, VLIKui dar pirmi
ninkaujant Dr. A. Trimakui, jo 
iniciatyva buvo organizuojama 
VLIKui pagalba, atsakymai 
spaudoje tiems VLIKo griovė
jams. (14). O dabar? VLIKas 
tuo visai nesirūpina. Kuo tą pa
teisinti? i

Todėl, 
dabartinis 
zuoti savo 
ie‘ - . .

c) Dėl VLIKo veikėjų talki
ninkavimo jo griovėjams.

Pereitų metų gruodžio mėn. 
Toronte buvusiams VLIKo sei
me VLIKo Tarybos narys V. V. 
padarė tokį tą Tarybą išnieki
nantį pranešimą, kad tiesiog 
buvo koktu jį ir beskaityti spau
doje. Pagal jį VLIKo Taryba 
nieko gero nenuveikusi, nes jos 
nariai visai išsekę jėgas, net 
posėdžio nesusirenką... Esą, 
reikėtųVLIKą “reformuoti”, at
rodo, sujungiant jį su Bend
ruomene, kaip tą pasiūlė-kaž- 
koks ten anonimas, kalbėda
mas paskutiniame PLB seime, 
Washingtone... Kas gi taip 
apie save ir savo kolegas — 
bendradarbius (dargi jų įga
liojimu!) kalba? ! Gi tai toks 
VLIKo išjuokimas, jo išnieki-

mano nuomone, ir 
VLIKas turi organi- 
apsigynimą spaudo-

neprisidedame prie jo 
vardo iškėlimo, het kas lei
džiama mums, iš šalies VLIKą 
gera valia kritikuojantiems, 
tas neleidžiama patiems jo vei
kėjams, kad ir kaltas esi, tai 
tylėk, tik pasitaisyk (15).

Pastabos ir paaiškinimai:

12) Kita mūsų spauda, patai
kaudama mūs jaunimui (nors 
ana “politinė rezoliucija’’ ir 
ne jo buvo paruošta), didele 
dalimi tylėjo, ypač gi mūsų ka
talikų, net Kanados “TŽ”, ku
riuos aš laikau šiaip labai ge
rus ir teisingus. Kodėl?

13) Didžiausią žalą VLIKui 
bus padaręs Br. Raila savo anti- 
vlikine akcija “Dirvoje”, kol 
ta akcija buvo gerų vyrų tauti
ninkų sustabdyta. Dabar tas 
piktas antivlikininkas savo ak
cijai randa vietos frontininkų 
“Drauge”f kur jis skelbia net 
tai, kad mūsų laisvinimo veiks
niams duodamos aukos — tai 
į balą išmesti pinigai. Ir VL1- 
Kas dėl to tyli, visai nereaguo
ja, net Draugo redaktorių kvie
čiasi prelegentu i savo Seimą. 
Kuo tą pateisinti? Jei jau nėra 
tautos intereso supratimo, tai 
kad būtų jau bent šioks toks sa
vigarbos jausmas. Kas tada to
kį savęs negerbiantį VLIKą 
gali gerbti?

Iš) Esu gavęs ir aš pats dr. A. 
Trimako prašymų ir laiškų at
sakyti VLIKo griovėjams spau
doje. Ir tą aš mielai padariau. 
Žinau, kad ir kitų spaudoje 
rašančiųjų anuometinis VLIKo 
pirmininkas to prašė, o paskel
bus mums tuos atsakymus, jis 
nepamiršdavo už juos ir padė
koti. O dabar? VLIKo vado
vybė, atrodo, yra antivlikinin- 
kų arba VLIKo geru vardu ir 
tinkamomis moralinėmis sąly
gomis visai nesuinteresuotųjų 
rankose. Gal taip iš tikrųjų ir 
nėra bet taip atrodo.

15) Ypač, kaip galima šitaip

kalba — rusiškai lenkiškas žargonas, su draugu, 
taip pat policininku Peterburge, ėjusiu sargybą 
prie durų Tarybos rūmų, kuriuose buvo Rusijos 
Valstybės Dūma.

Tad šių dviejų policininkų vieno antram laiš
kai ir sudarydavo Varšuvos ir Peterburgo didžių
jų politinių ' sensacijų, kurias svarstydavo žar
gonu šiedu policininkai, jų pašnekėsiu tema kar
tais būdavo ir kuris nors eilinis rusų valdžios pa
tvarkymas. Pavyzdžiui, vieną pavasarį ir Rusi
joje, nors pavėluotai, buvo paskelbtas valdžios 
įsakymas pavaryti laikrodžius, kaip vakariniuo
se užsieniuose, vieną valandą pirmyn vasaros 
laikui. Tatai pastebėjęs, Poluštanikovas rašė savo 
draugui Peterburge, esą, eidamas sargybą prie 
Vienos geležinkelio stoties, pamatęs, kad stoties 
bokšto laikrodis sudurnavojęs: trumpoji rodyk
lė dar eina mažne kaip ėjusi, o ilgoji — vo vsiu 
ivanovskuju.

Kai Mucha skaudžiau paliesdavo rusų valdžią, 
jinai būdavo uždaroma. Sekantis jos numeris bet
gi vėl laiku išeidavo, tiktai nauju pavadinimu: 
jau ne “Mucha”, o pvz. “Komar” (Uodas). Mu- 
chą pakeitusio Komaro viršely buvo atvaizduoti 
Belvederio rūmai su ant rūmų kamino patupdy
tu stambiu voru ir vos vos iš kamino galvutę iš
kišusią muse. Varšuvos lenkai kalbėjo, kad ir 
Skalonui, nors Muchą baudė ir piniginėmis bau
domis, Poluštanikovo laiškai patikdavo. •

“Šiandien Naujo Pasaulio gatve važiuos Ska
lonas” — kalbėjo gatvėje žmonės. Einu pamatyt
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Brazilijos valdžia pranešė, 
kad ji deportuos Ronaldą Biggs, 
44 metą amžiaus, dalyvavusį 
garsiame traukinio apiplėši
me 1963 metais. Biggs yra vie
nintelis išlikęs laisvėje iš gau
jos, kuri sustabdžiusi greitąjį 
pašto traukinį pasigrobė $6, 
000,000 pinigą. Biggs 1965 me
tais pabėgo iš Londono Wand
sworth kalėjimo ir nebebuvo 
pagautas.

Brazilijos apeliacijų teismas 
tebeieško šalies, kuri Biggs 
priimtų, o siųsti jį į Angliją ar 
bet kurią šalį, kuri turi su Ang 
lija nusikaltėliams grąžinti su
tartį, Biggs esą negalima siųs
ti, o kitos šalys nepriimančios.

Medžiai švarina orų
Mokslininkai — girininkai iš

tyrė, kad medžiai, ypatingai 
lapuočiai, tarnauja aplinkai 
kaip filtrai orui švarinti. Tyri
nėjimai parodė, kad vienas 
hektaras lapuočių miško sulai
ko apie 70 tonų dulkių, o spyg
liuočių miškas tik per pusę. 
Medžiai taip pat sugeria daug 
įvairių dujų, kurios perėję per 
miškų “filtrą” sumažėja trigu
bai. Taip jpat nustatyta, kad 
miškai žymiai sumažina gar
sus ir juo miškas arčiau, juo 
į ausis triukšmo atsimuša ma
žiau.

Aplinkos specialistai tvirtina, 
kad miestų gyventojams kiek
vienam turi atitekti mažiausiai 
po 12 ketvirtainių metrų ža
lumos su lapuočiais medžiais

žuvų
Baltijos 

jūra pasaulyje turinti mažiau
siai druskos. ,

Priežastis ta, kad j Baltiją su
teka daugybė upių, o per Dani
jos sąsiaurį labai mažai į Bal
tijos jūrą patenka sūraus oke
ano vandens. Jūrinių žuvų Bal
tijoje esą tik 36 rūšių, kurios 
daugiausiai laikosi jūros vaka- 
riniamę šone, bet rytinėje da
lyje daugumas žuvų yra tos pa
čios, kurios ir upėse gyvena.

Žuvų mažėja, kadangi žu
vų žvejyba didėja, žmonėms 
žemėje daugėjant žuvis vis la
biau darosi reikalinga maistui.

Baltijoj mažėja 
jūra yra vienintelė

išjuokti, išniekinti savo drau
gus, tuos “tarybininkus” pa
čiam VLIKo Tarybos nariui, 
darant pranešimą VLIKo Sei
me prieš visą viešuomenę, dar
gi tos Tarybos, įgaliojimui. 
Taip gali elgtis su VLIKu tik 
tas kuriam jis, tas VLIKas ir jo 
darbas,, jo interesai visai ne
rūpi.

Iš tikrųjų: Naujo Pasaulio gatvė tuščia, tramva
jų nebėr, nebėra vežimų ir skersai einančių žmo
nių. Abiem gatvės kraštais prie šaligatvių išsiri
kiavusios policijos grandinės. Kiek arčiau prieiti 
nemėgink. Įsiterpiau į žioplių būrį ir laukiau.

Iš Belvederio pusės pasirodė artėjantis, kiek 
arkliai risčia pajėgia bėgti, raitelių būrys. Už jo 
—pilnas vyrų atviras automobilis. Ne be to, kad 
vyrai, sekliai nelaikytų savo kišenėse paruoštų 
ginklų, nors iš paviršiaus ginklų nematyt. Se
kančiam, erdviam, liuksusiniam, atviram auto
mobily Skalonas, pagyvenęs, bet dar pajėgus vy
ras, ordinais nusagstyta krūtinė. Greta ir prieš
priešiais panašūs trys jo palydovai. Už Skalono 
automobilio vėl vyrų pilnas automobilis ir paga
liau toks *pat, kaip priešaky raitelių būrys iš 
paskos.

Gatvės šalimis sustojusių žiūrovų žvilgsniai 
neramūs, tarsi lauktų kada ir iš kur pasigirs šū
vis, ar bombos sprogimas.

(Bus daugiau)
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TELEF.: PR g-3229

DR. ANNA BALIONAS
AJCIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
4449 So. Pula*ki Rd. (Crowford 

Medical Buildins). Tol. LU 5-6444 
Antru ofiso* — 

8007 WEST B3rd PLACE 
JUSTICE, ILL. ToL 599-0500 

Priima lignniiig pagal si įsi ta rimą 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razida 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
sntraci, penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir žeatad. tiktai susitarus.
— R«.: GI 8-0873 ~

DU W. E1SIN-EISIMAS 
AKUŠERIJA |R MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ava., WĄ 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCLL- 
KR1AUCEL1UNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
- 2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti

S46-390C
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOME RISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir -------- WcoDtact leased

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penki 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________

V. Tumasonis, M, D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Ip, ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Support*) ir t. t.
Ygl: g_ 4 (p 6—8. šeštadieniais 9—1.
2150 We<t 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef J PRospect 6-5084
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LB Marquette apylinkės susirinkimas
Š. m. birželio mėn. 10 d. Mar

quette parko parapijos salėje 
įvyko L. Bendruomenės Mar
quette parko apylinkės susirin
kimas. Susirinkimą atidarė šios 
apylinkės valdybos pirmininkas 
Jonas Vaičiūnas.

Padėkojęs už gausą žmonių 
atsilankymą, pakvietė tarti žo
dį Dr. Zenoną Danilevičių. Dr. 
Zenonas Danilevičius pacitavo 
iš Lietuvių Chartos: “Tauta yra 
prigimtoji žmonių bendruomenė. 
Niekas negali prievartaujamas 
savo ryšį su tautine bendruome
ne nutraukti. Pasaulyje paskly- 
dę lietuviai sudaro vieningą Pa
saulio Lietuvių Bendruomenę”. 
Jis apgailestavo, kad dabarti
nėje lietuvių bendruomenėje 
Lietuvių Chartos dvasios nesilai
koma. Bendruomenėje privalo 
būti solidarumas ir tautinė vie
nybė.

Deja, to mūsų dabartinėje

. 'k

GUŽAUSKU
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GeLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

KAINA
R.ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-806.
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GĖLININKAS 
(PUTKAMENIAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės, v.,

RUY FL PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

team „n.iip.m  L, „ uiuaK-uu.,.., _ e_ jmj. -jb-bb

, SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
i Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. A. M.

į Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71S5 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JAI.. 90629
*4= —................--............     <

Bendruomenėje nėra. Griežtai 
pasisakė prieš Vliko ir Alto grio
vėjus. Kaip L. Bendruomenė, 
taip Vlikas ir Altas yra reika
lingi.

Šiltai kalbėjo, dėl Alto rei
kalingumo, teigdamas, kad Alto 
dėka 99 nuošimčiai yra tiesos, 
kad tik Alto didelėmis pa
stangomis ir mes lietuvaii at
siradome laisvuose kraštuose. 
L. Bendruomenėje turi būti tole
ruojama kiekvieno lietuvio pa
saulėžiūra. Stebėjosi, kad jau į 
L. Bendruomenę skverbiasi Lie
tuvos okupanto agentai ir jau 
pradėjo ją skaldyti.

Sakė, kentėjome, kiek galė
jome, bet toliau kentėti negali
ma ir reikalinga pakelti balsas. 
Jie sako ir rašo, kad ekstremis
tai, vlikininkai ir altininkai ar
do Bendruomenę. (Salėje juo
kas ir ūžesys). Priešingai, jie 
ardo Bendruomenę. (Salėje il
gas plojimas).

Negalima bendruomenėje to
leruoti, kad jos nariai siųstų sa
vo vaikus į Lietuvos okupanto 
sukurtas pionieriškas stovyklas. 
Bendruomenė privalo protestuo
ti, dėl netinkamo lietuvių vai
kams brukamo vadovėlio.

Nesvarbu, kad iš kažko ir kaž
kam tas vadovėlis naudą duotų. 
Tai yra nusikaltimas prieš tau
tą. Ne Lietuvos okupantas ru
sas, bet mes patys privalome iš
laikyti lietuvybę.

Baigdamas sakė, kad jo di
džiausias noras, kad bendruo
menėje užviešpatautų vienybė 
ir susiklausymas. Bendruomenė 
reikalinga ir jos veikimo ba
ras lietuvybės išlaikyme dide
lis. (Salėje gausus rankų ploji
mas) .

Viena moteris sakė, kad bend
ruomenė aiškiai jau serga ir klau
sė, kaip ją pagydyti?

Dr. Danilevičius atsakė, kad 
čia ir susirinkta aptarti, kaip 
rasti bendrą kalbą ir veiksmus, 
kad kaip tą bendruomenę pagy
dyti, Kad bendruomenę reikia 
gydyti, tai jau kiekvienam lie
tuviui aišku.

Į tai stipriu balsu atsiliepė dr. 
Jonas Adofnaviolius. Jis sakė, 
kad ligą reikia gydyti pakol ji 
nėra Įsisenėjusi. Jam tiesiog 
nesuprantama: Į teisėtos valdy
bos sušaukta susirinkimą ateina 
triukšmadariai, šalina teisėtas 
valdybas iš pareigų, kelia triuk
šmą.

O kągi daro valdyba ir nariai ? 
Ogi ima ir išlaksto iš salių! Tai 
yra netvarka. Valdyba ir nariai 
savo teises privalo ginti iki pa
skutiniųjų. Imtis reikia visų 
priemonių, kad triukšmadariai 
ir savo pačių įstatų laužytojai 
nutiltų. Negalint kitaip sutvar
kyti, reikia šauktis policijos pa
galbos. Susirinkimuose betvarkė 
ir anarchija turi būti pašalinta. 
Susirinkimuose turi būti tvarka 
ir teisėtumas. (Salėje griausmin
gas rankų plojimas).

Teisininkas Šimaitis dėl tei
sės paaiškino. Teismas tik spren
dimus daro. Jo sprendimus vyk- 
nido vykdomoji valdžia. Gi or
ganizacijose, neturinčios vykdo
mosios valdžios, paprasčiau ta
riant policijos, niekad jokių teis
mų sprendimų nevykdys ir nėra 
priemonių teisių laužytojus su
tvarkyti. Tai ir apie kokias nors 
teises negali būti ir kalbos.

Mokytoja Marija Peteraitie- 
nė pranešė apie Lietuvių Fondo 
finansuotą, Jonynienės reda
guotą lituanistinėms mokykloms 
skirtą vadovėlį “Nameliai ma
no brangūs”. Rodė tame va
dovėlyje įdėtus paveikslėlius. 
Stebėjosi iš kur tokius paveiks
lėlius galima buvo gauti. Ji gy
vendama Lietuvoje tokių sulū- 
žusių-sugniužusių trobesių, neiš
brendamų kelių, ar net moterei 
vadeles įdavus artojus žagre 
ariančius laukus, nėra mačiusi.

Gal tokių vaizdų galima buvo 
matyti caristinės Rusijos oku
pacijos laikais. Nepriklausomos 
Uetuvos laikais tokių vaizdų 
vargu ar galima buvo matyti.

Plačiau pakalbėjusi apie šį va
dovėlį ir paskaičiusi iš vadovė
lio porą ištraukų, susijaudinu
si sakė, kad mes bėgome iš Lie- 

Ūįvc«> p.oLefitdvclaini ynęs oku- 
panto vykdytą terorą ir lietu
vių tautai vykdomą genocidą, o 
čia atvykę pradedam net per va
dovėlius garbinti okupantišką 
tvarką ir šmeiždami Nepriklau
somos Lietuvos gyvenimą.

Į klausimą, ar šis vadovėlis at
sirado tik per kieno nors neapsi
žiūrėjimą, kažkokį nesusiprati
mą, ar ištiesų išleistas tik Lie
tuvos okupantui padedant pro
pagandą varyti.

Marija (Peteraitienė visai at
virai pasakė, kad šis vadovėlis 
atsirado su Lietuvos okupanto 
ar jo pakalikų pagalba. Sako 
jeigu po paveikslėliais rašoma, 
kad anksčiau Lietuvoje buvusios 
sukiužiusios trobos, javai ku
liami spragilais, grūdai malami 
rankinėmis girnomis. (b.d.)

Stasys Juškėnas

IR VĖL TORNADAI
Pavasaris savo paskutinę 

dieną — birželio 20 parodė sa
vo galią ir atsisveikino su karš
čiausia 91 (neoficialiai 92 ir 
93) laipsniai temperatūra, 
uraganiniu vėju, smarkia liū
timi su perkūnais , žaibais ir 
tornadų straubliais. “Atsisvei
kinimas” truko pilnas dvi va
landas. Per tą trumpą laiką 
prilijo virš colio vandens, tem
peratūra nukrito iki 72 laips
nių, nukentėjo daug medžių, 
stulpų, iškabij, kai kurių pasta 
tų stoai ir elektros laidai. Au
dra, kiek girdėti praėjo be nuos 
ti] stogai ir elektros laidai. Au
drai persiautus, lietus likęs be 
vėtros, dar ramiai lynojo iki 
10 vai. vakaro.

jNE REVOLVERIS 
TAI PEILIS

Ketvirtadienio vakare į CTA 
autobusą prie 76 ir Halsted 
įsėdo vyriškis ir moteriškė (ra
sė neskelbiama), bet abudu at
sisėdo važmos neapsimokėję. 
Autobusui "atvažiavus iki 71• * * * ♦ 
gatvės vyriškis priėjęs prie 
konduktoriaus (Benjamin 
Beech, 62 metų) pareikalavo 
dviejų persėdimo kortelių. 
Konduktoriui atsisakius veltui

EDWARD SAWICKAS
Gyv. 3400 W. 64 Place, Chicago, Ill.

Mirė 1974 m. birželio mėn. 19 d., 6:45 vai. vak., sulaukęs 82 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Anastazija, pagal tėvus Pumputytė, pagal 
pirmą' vyrą Kaukienė, duktė Helen Kapinskey, žentas John, anūkė 
Judy Barry, du tfroanukai, podukra Bobbie Zoric, jos vyras Niek ir 
jų šeima, posūnis Leo Laukus, jo žmona Gloria ir jų šeima bei kiti gi
minės, draugai ir pažįstami

šeštadienį, 6:30 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans ko
plyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Pirmadienį, birželio 24 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuviu kapinėse.

Visi a. a. Edward Sawicko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkė, giminės.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742 . I

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE jI
Telefonas: LAfayette 3-0440 I

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PETER LAPAVIČIUS
Gyv. 4033 So. Campbell Ave., Chicago, HI.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITLS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phane: LAfayette 3-3572

Mirė 1974 m. birželio mėn. 21 dieną, 7:00 vai. rytą, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Silgaiių km.. Panevėžio apskr.

Velionio sūnus Leonard, o taip pat jo žentas Jonas, jau abu yra 
mirę.

Amerikoje išgyveno 68 metus.
Paliko nuliūdę; duktė Anastazija Williams, anūkas John ir žmona 

Bernadette, proanikai — Dawn ir Paul, pusbrolio sūnus John Lapavi- 
čiiK ir jo žmona, gyv. Montrealy, Kanadoje, pusbrolio vaikai — Jo- 
huskų šeimos.

Kūnas bus pašarvotas šeštadieni, birželio 22 d. 6 val> vak. Petro 
Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California Ave., Chicago, Ill.

Pirmadienį, birželio 24 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Pras. P. Šv. Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuviu kapinėse.

Viši a. a. Peter Lapavičiaus giminės, draugai ir pažįstami huoŠir- 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkas ir jo žmona ir proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. TeL LA 3-3572.

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane: YArds 7-1911
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ūųub, jį peilių peidūi^s vy- 
jiškią pabėgo. Moteris tuomet 
priėjusi prie “bakso” pati ap
simokėjo. Policija jos neareŠ- 
tavo. Beech, sunkiai sužeis
tas, nugabentas į ligoninę

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

EŽERO VANDUO 
PABLOGĖJO

Chicagos vandens departa
mento inžinierius Harry Paw
lowski paliudijo Illinois legis
latures investigacijų komisijai, 
kad Michigano ežero vanduo 
vėl pablogėjo. Praeitais 1973 
metais taršos iš industrijos įmo
nių paleista į (ežerą daugiau 
kaip 1972 m. ir bendrai daugiau 
kaip bet kuriais metais nuo 
1969 m. Pawlowski mano, kad 
įstaigos, kurių pareiga yra ap
saugoti ežero vandens švarą, 
apsileido savo pareigose. Kon
greso atstovas iš Chicagos Ro
bert Mann pagrasino biudžeto 
svarstymo metu pažiūrėti “ką 
ta EPĄ (Aplinkos Apsaugos 
Įstaiga) ten įveikia”. Mann 
spėja, kad toks Illinois įstaigų 
neveiklumas — švarai apsau
goti įstatymi] nepaisymas rodo, 
jog yra spaudžiamos iš pramo
nės teršikų pusės. Didžiausia 
dalis taršos į ežerą paleidžiama 
pietiniame gale, kur Illinojus 
susiduria su Indiana.

‘"Prašykite ir gausite, kad jūsy džiaugsmas būty pilnas*.
Jono 16:24.

• e o
Dėkojame Dievui, atidavime jam pagarbos ir parodyme įvertinimo už 

jo suteiktąsias dovanas, slepiasi krikščionio laimė. Norint parodyti pride
rantį Dievo gėrybių įvertinimą, reikia atsiminti ir maldose prisiminti, ką 
jis yra mums padaręs, ir kaip jis sergėjo, linksmino ir stiprino mus visoje 
mūsų kelionėje. Mes mylime jį dėlto, kad jis pirma mus mylėjo. Atsimin
dami ir mąstydami apie Dievo meilę mes džiūgaujame ir mūsų džiaugsmas 
pasidaro pilnas. Dėlei tos priežasties mūsų Viešpats dažnai ragino mus ar
tintis pas jį maldose. “Todėl ateikime su tyra širdimi ir giliu tikėjimu, 
apvalę savo širdis nuo nešvarios sąžinės ir nuplovę kūną švariu vandeniu”.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO ^GANYTOJAS, gausit* 
n*mok*m*i, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

_ TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
I 2533 W. 71st Street

Telef<: GRovehiU 6-2345-6
U 1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

a Geriau yra būti kvaila, ne
gu negraži, kadangi lengviau yra 
nieko nekalbėti, negu pasislėpti.

(Francoise Dorin)

Susirinkimų 
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagariečiy klubas ruo
šia linksmą pavasarinį pikniką sek
madienį, birželio 23 d. Kay’s sode, 
82nd ir Kean Avė. Pradžia 12 vai. 
Šokiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Bus skaniu valgių, gerų gėrimų, lai
mingiesiems gražių dovanėlių. Kvie
čiami nariai, ir svečiai atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti su žagarie- 
čiais. Kviečia Rengimo Komisija ir 
Valdyba.

Rožė Didžgalvienė, rast. \ _____
— Upytiečiai linksminsis savo klu

bo piknike ši sekmadienį, birželio 23 
d. Bruzgulienės kieme, šokiams gros 
gera muzikė. Bus skanių valgių, kar
štų pampuškų ir visokių gėrimų. Kvie
čia svečius ir upytiečius atsilankyti.

K. GAIDAS - D AMD

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY. Palos Hills, Ill. 974-4410
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Taip jau atsitiko, kad verbų 
sekmadienį, suvažiavę tautie
čiai iš kitur, be jau veikiančios, 
vadovaujamos Andriaus Juške
vičiaus apy linkės, Ciceroje įstei
gė antrą lietuvių bendruomenės 
apylinkę, kuri savo veikimą pra
dėjo užbėgdama ALtos Cicero 
skyriui už akių ii- savaitę anks
čiau suruošdaina baisiojo birže
lio minėjimą. (Altas buvo salę 
išnuomavęs, kada antrosios apy
linkės dar nebuvo). Buvo būkš- 
taujania, kad antram minėjimui 
neužteks dalyvių, bet prisirinko 
pilna parapijos salė.

Džiugu, kad birželio 16 d. mi
nėjimas buvo pradėtas labai 
punktualiai, kaip buvo skelbta 
— lygiai 12 vai. ir visa progra
ma netruko nė dviejų valandų.

Minėjimą atidarė Altos Cicero 
skyriaus pirm. I)r. P. Atkočiū
nas, o maldą sukalbėjo kun. 
Dr. Antanas Juška. Aušrai Ba- 
ronaitytei vadovaujant susirin
kusieji sugiedojo JAV ir Lietu
vos himnus. Inž. Jonas Jurkū
nas pradėjo paskaitą Simo Ku
dirkos ir baigė Adomo Micke-

.... \ _. Išiaurės Pašvaistė padeklamavo, apdoroti,
šernus citatom, prašant L.etu- Vabalaitytė. Aušra Baro-* 
vai laisvės. I . t-.. nailyte padainavo Tėvynę —

Paskaitininkas pabrėžė, kad Melerio, Mano Gimtinė — Ka- 
senovės mūs kunigaikščiai rū- Danausko ir Lakštingalos Gies- 
pinosi ir plėtė Lietuvos valsty-'mę_Kuprevičiaus,betsusirin- 
bę, bet nesirūpino lietuvių tauta kusieji bisui išprašė dar vieną 
Net ir Lietuvos kunigaikščių* 
dvarų kalba ir raštas nebebuvo 
lietuviškas, tik žemaičiai nepa
sidavė nutautinami. Ir čia mūs 
organizacijos — Altą, Vlikas ir 
bendruomenė rūpinasi Lietuvos 
valstybės atstatymu, bet mūsų 
tautos kultūros išlikimo reikalai 
yra labai apleisti. Kaip pavyz
dį nurodė, spaudoje vieno rimto 
žurnalisto paskelbtą žinią, kad 
Kristijono Donelaičio mokykla, 
kurioje niokosi virš 400 moki
nių, negauna paramos iš mūs 
organizacijų, net ir iš bendruo
menės ...

Po paskaitos sekė meninė da
lis, kurią pravedė Cicero aukšt. 
lit. mokyklos abiturientė Daina 
Navickaitė. Cicero lit. mokyk
los mokiniai — Rita Vabalaity- 
tė ir Rolandas Zumaras padek
lamavo Lietuvių Skundą, pas
kui Ina Gadliauskaitė, Rita Va-

- NAUJU SKAITYTOJU VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėio 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stori ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir oolitinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vain kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino .lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaite nemokamai.

>

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

— Autobusas į Chicagos sky- 
dainą. Aušrelę čia parapijos j riaus birutininkių ir ramovėnų 
salėje mes girdėjome jau nebe .išvyką į gamtą, Friendship Gar- 

[ pirmą kartą, bet dabar matėsi 
didelė pažanga. Scenoje ji lai
kėsi visai nesivaržydama ir su 
malonia Šypsena puikiai išpildė 
visas dainas. Solistei akompa
navo muzikas M. . Motekaitis. 
Pabaigai Dana Runimaitė, nau
ja Cicero gyventoja, gražiai 
kanklėmis paskambino kelias 
dainas.

Pranešėja Daina Navickaitė 
padėkojo mokytojai Albinai 
Kašiubienei'UŽ paruošimą pro
gramos ir visiems už atsilanky
mą. Cicero jūros šaulių kuopos 
Klaipėda pirmininkas Karolis 
Milkovaitis pranešė, kad per
traukos metu įvyks laimės šuli
nio traukimas, o paskui visuo
tinas kuopos narių susirinkimas. 
Pranas Kašiuba rengėjų vardu 
padėkojo visiems programos 
dalyviams ir Visus susirinkusius 
pakvietė prie kavutės. Nors au
kų rinkimas nebuvo numatytas, 
bet pačių dalyvių iniciatyva 
surinkta 138 dol: Bražinskams 
ir 76 dol. Altai.

Reikia pastebėti, kad-- ren
giant šį liūdna minėjimą dau
giausiai pasidarbavo ir širdies 
Įdėjo mokytoja Albina Kašiu- 
bienė, ji ne tik paruošė tokią 
puikią programą, kas moki
niams išvažinėjant. atostogų, 
buvo tikrai sunku, bet suorgani
zavo ir kavutę su užkandžiais.

S, Paulauskas

den, Michigan City. Indiana, bir
želio mėn. 23 d. nevažiuos, nesu
sidarė reikiamas skaičius va
žiuojančių. Vyksime mašino
mis, L. V. S. “Ramovė” Chiea- 
gos skyriaus valdyba maloniai 
prašo kol. ramovėmis ir jų sve
čius, turinčius važiuojamas ma
šinas, nuvežti išvykos dalyvius, 
neturinčius mašinų. Visų susi
rinkimo punktas: 71-ma ir San 
Francisco gatvių kampas —vai
kų aikštelė, birželio mėn. 23 d., 
sekmadienį, 10:00 vai. ryto. Iš
vyksime 10:00 vai. ryto. Išvy
kos kelio vadovas kol. Kazys 
Leknickas. Išvykos iškilmių 
pradžia 12:00 vai. Išvykos daly
vių bendri pietūs Obie’s svetai
nėje.

— Sol. Roma Mastienė giedos 
Švč. Mergelės Gimimo švento
vėje šį sekmadieni, birželio 23 
d. 10:00 vai. pamaldose už iš
tremtuosius ir žuvusius. Akom
panuos muz. VI. Baltrušaitis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

JANITOR — PORTER 
Experienced in general__________ building 
maintenance and housekeeping. Top 

call ‘pay for right person. See or 
JIM STRIEGEL 

JOCKE BUICK CO. 
860 N. CLARK ST. 

943-2200

MECHANIC 
Fleet and light service.

Union Shop.
See or call

JIM STRIEGEL 
JOCKE BUICK CO. 
860 N. CLARK ST.

943-2200

LATHE OPERATOR 
RADIAL DRILL OPERATOR 

Must read drawings. 
Call 278-7440 
FRISCH DIV.

1400 W. WABANSIA

EXPERIENCED WELDER 
Prefer Exper. in Arc & Heliarc 
Welding of light gauge stainless 

steel & Supervisory Ability.
Ask for SAM 

287-4700

EXPERIENCED VOLVO MECHANIC 
Good pay. Fuul Company Benefits. 

Pension Plan.
Contact Si 

WIGGLESWORTH VOLVO 
1723 WAUKEGAN RD. 

GLENVIEW. ILL.
729-1800

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Hl. 60608

Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

------------------------- -——  v — 1 1 ,1 ■ — - ------------------------------------------------------------------

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp. 

AAARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. 

V. VALANTINAS
------------------------------------------------------- ---------------------------------------------—----- ---------------

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

—i—- ———j
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REAL
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMU VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė PRrospect 8-2233

SKANIOS VARLIŲ KOJYTĖS

Japonijos ir Indijos eksporte 
svarbią vietą užima šaldytos var
lių kojytės. 1962-63 metais tie 
kraštai išvežė apie 500 tonų var
lių kojyčių, daugiausia į JAV.

Toks didelis pareikalavimas 
biologams kelia naują uždavinį 
— kaip pramoniniu būdu tas var
les veisti, o konstruktoriams —

Ponia Helen Ratkus iš Mia
mi Beach, Fla., lankosi Chica- 
goje pas savo dukterį p. Silviją 
Petroshius, Chicagos Lietuvių 
Moterų klubo pirmininkę, taip 
pat susitiko su daugeliu artimų
jų iškilminguose sutiktuvių pie
tuose, kuriuos ruošė tos organi
zacijos veikli narė ir SW News- 
Herald koresp. Genė ir jos ■vyras 
Milo Krajicek, gyv. Marquette 
Parko apylinkėje. Šiandien ji 
dalyvaus Gintaro debiutančių 
baliuje, C. Hilton viešbutyje.

— Konstancija šubonienė iš 
Cicero, paaukojo Balfo loteri
jai — “Laimės šuliniui” vėsin
tuvą 200 dol. vertės. Piknikas, 
Įvyks 1974 m. birželio mėn. 30 
d. Juozo Spaičio darže, 8933 Ar-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

5 ROOMS HEATED. 
QUIET ADULTS. 

See after 6. DEMBSKI.
1502 No. KEDZIE

DIDELIS SKLYPAS, 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marųuete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

ARTI 62-ROS IR PULASKI
IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU
TAS^ su baldais. Visi patogumai, 

3-ciame aukšte, vienam asmeniui 
Tel. LA 3-2714

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMA TRIJŲ GABALŲ SO
FA. kaip nauja ir du kilimai dide
liems kambariams. Viskas už S100. 

Telef. 778-5434.

Tik 3 jnetų senumo, bet Įkainuotas 
daug žemiau už naują 5% kambarių 
pakelto Ranch tipo namas su puikiau
siais įrengimais. ~ ” 
liaus vonios, 
geriausi kilimai, įmontuotos krosnvs 
ir ’

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas. valgomas ir dafbo kabinetas. Bal
konas, 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Prie parko. S38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. S49.000. .

SAULĖTAS 6 KAMBARIU MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. S25.500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS 
geras muro namas nrie musų 
Iš našlės paimsite už S40.800,

BEVEIK NAUJAS švarus 5% 
barių mūras arti Western ir 
quete Road. S17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. įrengtas sausas beisman
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu 
mos.

duoda 
ofiso.

kam-
Mar-

1% Hollywood sti- 
3 puikus miegamieji.

visa tai įkainuota žema bargeno 
kaina. Paskubėkite.

Skambinkite stebukladariui
Skambinkite MICHAEi.S dabar. 

Kalbame lietuviškai.

254-8500

šildvmas ir elektra, arti Para- 
$28,800..

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m, spalvotos foto- 

■ grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 

Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų, 

Tel. (203) 223-5935

Real Estate, Notary Public._
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolli

GA 4-8654

Usiuitm Company

AL. IR IGNAS 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO 
58-tos ir Western Avenue kempes

U--------- I----------------------- , ------ -

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Like)

Dažo nimus Ii lauko ir Ii vldauv 
Darbas garantuota*.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

kyklos tarybos propagavimo 
pirmininkė.

— Sabina C. Komaraitė iš 
----------- -------   ,---------- Marquette Parko apylinkės bai- 
cher Road, Willow Springs, Ill. įgė pedagogikos studijas Natio- 
Visuomenė kviečiama gausiai 
dalyvauti.-----------‘i-’

— Bronius Andriušis, Wel
land, Ont., Canada, pratęsda
mas savo prenumeratą, visoke
riopai parėmė Naujienas, pri- 
siųsdamas 2 dol. vajui ir bran
giausią dovaną — metinę nau
jo skaitytojo Broniaus Luoma
no prenumeratą. Naujienų va
dovybė nuoširdžiai dėkoja p. B. 
Andriušiui už paramą ir už pla
tinimą. taip pat siunčia gerus 
linkėjimus naujam, skaitytojui 
p. B. Luomanai.

— Linda Andrulytė iš McKay j 30 d. (sekmadienį) 12 vai. Juo- 
mokyklos, taip pat Rita Kupci-.zo SPAIČIO darže, 8933 Archer 
kevičiūtė ir Vytas Grigaliūnas Road, Willow Springs, Ill. Savo 
iš Marquete Parko Lietuvių Į atsilankymu paremsite Ralfo

šalpos veiklą. (Pr).

nal College of Education Evan- 
štone. : i

7-RM HOME VICINITY Marauette 
Park. W’est of California, south of 
71st. 3 bedroom, formal dinme room. 
TV room, m baths, finished base

ment, uatio. 2 ear garage. 
Around S35.000.

Call for aopoin+ment 
PR 6-6747 after 6:00 P. M.

All day Saturday and Sunday.

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

parap. mokyklos laimėjo Ame
rikos Legiono Deksnis - Keenan 
posto metines konkursines pre
mijas už rašinėlius patriotinė
mis temomis.

— Antanas Brizgys ir Leonar
das A. Brenza iš Chicagos piet- 
vakarių baigė Illinois universi
tetą LTbanoje.

— Ilona S. Marcinkutė ir Rita 
D. Stončiūtė iš Marquette Par
ko apylinkės baigė Mundelein 
■kolegiją.

Balfo Chicagos apskr. val
dyba maloniai kviečia visuome-

7-ROOM CUSTOM BUILT RANCH
Private entrance to 2 rooms and bath.

Large rooms. 2-car garage. 
Vicinity 103rd and Western.

No reasonable offer refuses moving 
out of state.

779-3662

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMĄ.!. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

'GERIAUSIAS
METUOSE PIRKINYS

labai gera proga nupirkti 5 kambariu 
mūrini su 3 patraukliais miegamai
siais. centriniu oro vėsinimu. Hollv- 
wood stiliaus vonia, pilnu beismantu 
ir poilsiavimo vieta, kurioje įrengtas

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

ne ko skaitlingiausiai dalyvauti “Jgį
gegužinėje, kuri įvyks birželio > rią rietą Queens of Universe parapi- 

< joi. bet visa tai už labai žema barbeno 
kainą, tik $21.900. Laimė yra sutau

pyti tiek pnigiu. 
Skambinkite stebukladariui 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

♦ Hot Springs, Arkansas, sau
giausiai investuosite savo pini
gus pirkadami dabar 2 akrų 
sklypus gražioje ir sveikoje 
vietoje. Pastatome namus. Tel. 

1(312) 448-1456. (Pr).

— Juozas Skeivys, Marquet
te Parko Lietuvių namų savi
ninkų organizacijos pirminin
kas, išsiuntė Illinois gububer- 
natoriui Daniel Walker raštą, 
užgirdamas jo projektą Cross
town greitkelio pakaitai.

— Ponia Mary A. Andrijauski
iš Marquette Parko apylinkės 
lankėsi Naujienose, pratęsti pre
numeratą. Linkėdama bendra
darbiams geros sveikatos, o 
Naujienoms gero pasisekimo, 
įteikė 6 dol. dovaną. Naujienų 
vadovybė dėkoja rėmėjams už' 
dovanas, naujiems : 
už dėmesį, o platintojams už 
pastangas bei įtakas savo aplin
koje ar galimybių ribose. Visi į 
lietuviai yra prašonąi atkreipti 
savo dėmesį Į Naujienas, gerai 
su jomis susipažinti ir pareikšti 
savo nuomones jas užsisakant. 
Jos yra demokratinės lietuvių 
daugumos laikraštis. pakaro'

— Joanne čaplis iš Chicagos dienį ir penktadienį — iki 9 vai.
pietvakarių, pasisako prieš abor-Įvakaro. Marquette Meno Galė
tus Southwest News Herald lai- rija. 3215 West 63rd St. (Prie 
kraštyje. Jeannine Janulis ten Kedzie Ave). Tel.: 436-2112. 
pat siūlo praplėsti Kennedy Paroda tęsis iki birželio 23 die- 
aukšTTmokyklą. Ji yra tos tno- nos. (Pr).

-*■ Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave. 

Tel. 927-3559.
(Pr).

Lietuviškasis “Gintaras”
i ė . • tMichigano pakrantės kopose vėl skaitytojams! , , ™Ipradeda vasarojimo sezoną. Dėl 

rezervacijų prašoma skambinti 
tek 616 — 469-3298 arba rašyti: 

'15860 Lake Shore Dr., Union 
Pier, Mich. 49129. (Pr).

* Dailininko A. Petrikonio ta
pybos paroda atdara 7 dienas 

‘savaitėje, nuo 10 ryto iki 6 vai. 
vakaro. Pirmadienį, ketvirta-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters) 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. TeL VI 7-3447

A. T VERA S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tai.: REpublIc 7-1941

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO.. 
Statybos kontraktorius.

Tel. 476-4192.

——

—

NAUJAS ADRESAS - 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776
--------------------- -— -_.L—

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką Lvį

Chicagoje *-----

NORMANĄ

• 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

DĖMESIO
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

4sI--—————iJL--_.J-.__1, ..UWI W  ■' “ .-------------------------- - ,

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 6O632 .Tel. YA 7-5980

V______________________ __________________________________________________________—S

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660
b III HL __ JI . , r

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetai Garbačiauskas, sav.


